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D E S P R E

Qtfinţirea face parte din 
^  viaţa credinciosului. Nu 

poate ji concepută ca ceva ce 
urmează a fi adăugat, . ci ea, 
este un factor aşa de strîns 
legat de viaţa lui, încît atunci 
cînd se rosteşte cuvîntul de 
credincios, este ca, şi atunci 
cînd am fi pronunţat numele 
cuiva în a cărui viaţă sfinţi­
rea face parte integrantă, o 
parţe din manifestarea vieţii 
de fiecare zi.

Dacă viaţa celui ce poartă 
acest nume nu corespunde 
idealului divin, lucrul acesta 
trebuie să-i dea de gîndit, căci 
fără sfinţire, viaţa credinciosu­
lui nu este decît o autoînşe- 
lare. Pentru aceea se dă în­
demnul : „Urmăriţi cu toţii 
pacea şi sfinţirea, fără de care 
nimeni nu va vedea pe Dom­
nul". Mulţi înţeleg însă sfin­
ţirea în mod cu totul greşit. 
Unii o confundă cu sentimen­
tul, alţii cu apucăturile lor de 
care nu vor să se mai des­
partă, alţii chiar cu ambiţiile 
lor nesfinţite.

Sfinţirea adevărată însă nu 
reprezintă şi nu constă în pă­
reri, în sentimente, în forme, 
în apucături sau extazuri de 
moment, ci într-o formă de 
viaţă care să ne apropie de 
desăvîrşire aşa de mult, încît 
progresînd zi de zi în cele no­
bile, curate şi sfinte să ajun­
gem în cele din urmă pînă a- 
colo, încît la un moment dat, 
viaţa noastră să se contopească 
cu viaţa Mintuitorului. Căci El 
a zis : „Fiţi sfinţi, căci Eu sînt 
sfînt“. Înţelegem uşor acest 
lucru dacă citim întreaga în­
văţătură dată de El cu acea 
ocazie: „Fiecare din voi să 
cinstească pe tatăl său şi pe 
mama sa, şi să păzească Sa-

S F I N Ţ E N I E

„Urmăriţi pacea cu toţii şi sfinţirea, fără care nim eni  
nu va vedea pe Dumnezeu". Ebr. 12, 14.

„Dum nezeul Păcii să vă  sfinţească El însuşi pe deplin ; 
şi : duhul vostru, sufletul vostru şi trupul vostru, să fie  
păzite întregi, fără prihană la  venirea Dom nului nostru  
Isus Hristos". 1 Tes. 5,23.

bâtele Mele". „Să nu vă în­
toarceţi spre idoli, şi să nu vă 
faceţi dumnezei turnaţi“. „Să 
nu vă faceţi necuraţi prin tîrî- 
toarele n e c u r a te ( l e g e a  cu 
privire la hrană, Lev. 11,44; 
19, 3; 20,7). „Să păziţi legile 
Mele şi să le împliniţi. Eu sînt 
Domnul care vă sfinţesc“.

Apostolul Petru reluînd acea­
stă problemă atît de impor­
tantă pentru viaţa credinciosu­
lui, z ice : „Ca nişte copii as­
cultători nu vă lăsaţi tîrîţi de 
poftele pe care le aveaţi altă­
dată, ci după cum Cel ce v-a 
chemat este sfînt, fiţi şi voi 
sfinţi în toată purtarea voas­
tră. Şi dacă chemaţi ca Tată 
pe Cel ce judecă fără părti­
nire pe fiecare după faptele 
lui, purtaţi-vă cu frică în tim ­
pul pribegiei voastre; căci din 
felul deşert de vieţuire aţi fost 
răscumpăraţi cu sîngele scump 
al lui Hristos, Mielul fără de 
cusur şi fără prihană. De aceea 
ca unii care prin ascultarea 
de adevăr v-aţi curăţit sufle­
tele prin Duhul ca să aveţi o 
dragoste de fraţi neprefăcută, 
iubiţi-vă unii pe alţii din toată 
inim a; fiindcă aţi fost născuţi 
din nou nu dintr-o sămînţă 
care poate putrezi, ci dintr-una 
care nu poate putrezi, prin Cu­
vîntul lui Dumnezeu care este 
viu şi care rămîne în veac".
1 Petru 1, 14, 15, 17-19, 22, 
23. „Lepădaţi dar, orice rău­

tate, orice vicleşug, orice fel 
de prefăcătorie, de pizmă şi 
de clevetire; şi, ca nişte prunci 
născuţi de curînd, să doriţi lap­
tele duhovnicesc şi curat, pen- 
truca prin el să creşteţi spre 
mîntuire, dacă aţi gustat în a- 
devăr că bun este Domnul. 
Apropiaţi-vă de El, piatra vie, 
lepădată de oameni, dar aleasă 
şi scumpă înaintea lui Dum­
nezeu. Şi voi ca nişte pietre 
vii, sînteţi zidiţi ca să fiţi ca 
o casă duhovnicească, o preoţie 
sfîntă, şi să aduceţi jertfe du­
hovniceşti, plăcute lui Dumne­
zeu, prin Isus Hristos“. 1 Pe­
tru 2, 1-5.

Din toate aceste învăţături 
reiese că sfinţirea reprezintă un 
înalt mod de vieţuire după voia 
lui Dumnezeu, care ne-a fost 
prezentat ca model de Domnul 
Hristos, spre care apostolul Pa- 
vel ne îndreaptă: „Să ne ui­
tăm ţintă la Căpetenia şi De- 
săvîrşirea credinţei noastre, a- 
dică la Isus, care, pentru 
bucuria care-I era pusă îna­
inte, a suferit crucea, a dis­
preţuit ruşinea, şi şade la 
dreapta scaunului de domnie 
al lui Dumnezeu. Uitaţi-vă 
dar cu luare aminte la Cel 
ce a suferit din partea păcă­
toşilor o împotrivire aşa de 
mare faţă de Sine, pentru ca 
nu cumva să vă pierdeţi ini­
ma, şi să cădeţi de oboseală 
în sufletele voastre. Voi nu
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v-aţi împotrivit pînă la sînge, 
în lupta împotriva păcatului 
Ebr. 12, 2-4.

Sfinţirea cerută de Scrip­
turi nu este deci o părere, un 
extaz, sau o formă de compor­
tare care să fie îmbrăcată de 
circumstanţă, ci ea are de-a 
face cu întreaga noastră fiinţă. 
Mulţi însă dintre aceia care 
mărturisesc că sînt sfinţiţi nu 
au adevărata sfinţire. Sfinţi­
rea lor este făcută din vorbe 
şi dintr-o evlavie prefăcută. 
Aceia care se străduiesc într- 
adevăr să dobîndească un ca­
racter creştin desăvîrşit, nu-şi 
vor îngădui niciodată să crea­
dă că ei ar fi fără de păcat. 
Umblarea lor poate să fie fără 
de cusur, ei pot fi nişte re­
prezentanţi vii ai adevărului 
pe care îl mărturisesc; dar cu 
cît îşi vor deprinde mai mult 
cugetul să mediteze la carac­
terul lui Hristos, şi cu cît se 
vor apropia mai mult de chi­
pul lui divin, cu atît vor dis­
cerne mai lămurit desăvîrşirea 
Lui nepătată şi cu atît mai a- 
dînc îşi vor simţi nedesăvîr- 
şirile lor.

Acei care pretind a fi sfin­
ţiţi, dau o dovadă îndestulă­
toare că sînt încă departe de 
sfinţenie. Ei îşi trec cu vede­
rea lipsurile şi nedesăvîrşirile. 
Ei se privesc ca şi cînd ar fi 
oglindit chipul lui Hristos, şi 
aceasta pentru că nu-L cunosc 
cu adevărat. Cu cît aceştia 
stau mai departe de Mintui- 
torul lor, cu atît li se pare 
că sînt mai drepţi.

Meditînd cu răbdare şi cu 
îricredere umilită la Isus, care 
ă fost străpuns pentru fără­
delegile noastre şi care a 
purtat durerile noastre, vom  
putea învăţa să călcăm pe ur­
mele Sale. Privind mereu la 
El, vom fi preschimbaţi în 
asemănarea Sa divină. Şi cînd 
această lucrare va fi săvîrşită

în noi, atunci nu vom mai pre­
tinde că sîntem drepţi prin 
noi înşine, ci vom înălţa pe 
Isus Hristos şi vom sprijini 
sufletele noastre neputincioase 
numai pe meritele Sale.

O SFINŢIRE FALSA  
ŞI ROADELE EI

„Mulţi dintre cei ce mărtu­
risesc a fi sfinţiţi sînt cu totul 
străini de lucrarea harului 
asupra inimii lor. Aceştia sînt 
puşi la probă şi cercaţi, sînt 
găsiţi ca şi Fariseii cu îndrep­
tăţirea lor de sine. Ei nu pot 
suferi nici o împotrivire. Ei 
lasă la o parte raţiunea şi ju ­
decata şi se sprijinesc în totul 
numai pe sentimentele lor, în- 
temeindu-şî pretenţiile lor de 
sfinţire pe emoţiile pe care 
le-au simţit din timp în timp. 
Sînt încăpăţînaţi şi suciţi şi 
caută a-şi susţine cu îndărătni­
cie pretenţiile despre sfinţire, 
dînd drumul la multe cuvinte, 
dar nu pot aduce nici un rod 
preţios, ca dovadă. Aceste fiin­
ţe pretinse sfinţite, nu numai 
că îşi înşeală propriile lor su­
flete prin pretenţiile lor, dar 
exercită şi o influenţă rătăci­
toare faţă de mulţi care doresc 
în mod serios să se conformeze 
voinţei lui Dumnezeu. Ele sînt 
poate auzite repetînd mereu cu­
vintele : Dumnezeu mă con­
duce ! Domnul mă învaţă! Eu 
trăiesc fără păcat! Mulţi dintre 
cei ce vin în contact cu un ast­
fel de spirit se izbesc la el ds 
ceva întunecos şi tainic, pe care 
nu-l înţeleg. Dar aceasta este 
ceva cu totul neasemănător cu 
Hristos, umcul model adevărat.

De aceea încă o dată trpbuie 
subliniat c ă : Sfinţirea biblică 
nu e produsul unor emoţii pu­
ternice. Aici cad mulţi în gre­
şeală. Ei îşi fac din sentimente 
măsura sau călăuza lor. Cînd se 
simt mîndri sau fericiţi, ei pre­
tind că sînt sfinţiţi. Dar senti­

mentele de fericire său lipsa 
de bucurie nu e o dovadă că 
o persoană este sfinţită. Sfinţi­
rea fulgerătoare nu se poate 
găsi. Adevărata sfinţire este o 
lucrare zilnică, ce trebuie ur­
mărită o viaţă întreagă. Acei 
care se luptă cu ispitele zilnice, 
biruind pornirile lor păcătoase, 
şi stăruind după sfinţenia ini­
mii şi a vieţii, nu ridică nici o 
pretenţie lăudăroasă de sfinţe­
nie. Ei flămînzesc şi însetează 
după dreptate. Păcatul pare în 
ochii lor peste măsură de pă­
cătos.

Sînt unii care se pretind a fi 
sfinţi, care mărturisesc adevă­
rul, ca şi fraţii lor, şi de aceea 
poate fi greu să faci o deose­
bire între e i ; dar, cu toate a- 
cestea, deosebirea există. Măr­
turia acelora care pretind a 
avea o astfel de experienţă 
înălţătoare va face ca Spiritul 
plăcut al lui Hristos să se re­
tragă din adunare, şi va lăsa 
o influenţă rece asupra celor 
prezenţi, pe cînd, dacă ei ar 
vieţui într-adevăr fără păcat, 
prezenţa lor ar aduce pe îngerii 
sfinţi în adunare, iar cuvintele 
lor ar fi într-adevăr „ca nişte 
mere de aur în panere de ar­
gint“.

Vara, cînd privim copacii u- 
nei păduri din faţa noastră, şi 
toţi sînt îmbrăcaţi cu o mantie 
frumoasă de verdeaţă, poate că 
nu putem deosebi pe aceia care 
sînt întotdeauna verzi, de cei­
lalţi. Dar cînd vine iama, şi ge­
rul suveran îi strînge în braţele 
sale, şi cînd dezbracă pe ceilaiţi 
copaci de podoaba lor de frun­
ze, atunci cei ce sînt totdeauna 
verzi se deosebesc numaidecît. 
In felul acesta se petrec lucru­
rile şi cu toţi acei care umblă 
în umilinţă, neîncrezîndu-se în 
ei înşişi, ci prinzîndu-se tremu- 
rînd de mina lui Hristos. In 
timp ce aceia care sînt încreză­
tori în sine şi se sprijinesc pe
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propria lor desăvîrşire de ca­
racter, cînd furtuna cercărilor 
vine asupra lor, ei îşi pierd 
vestmîntul falsei lor neprihă- 
niri, cei cu adevărat neprihă­
niţi, care iubesc pe Dumnezeu 
din sinceritate şi se tem de El, 
poartă veştmintul neprihănirii 
lui Hristos, atît în zile bune cît 
şi în strîmtorare“.

Oricît de mare ar fi deci ex­
tazul simţului religios al cuiva, 
Isus nu va putea locui într-o 
inimă care nu s-a despărţit de 
egoism, de viclenie si de spiri­
tul fariseic; nesocotind prin 
viaţa practică trăirea Legii di­
vine. Cei ce calcă cu bună şti­
inţă în picioare Legea cea sfîntă 
a lui Dumnezeu pot zice : „Eu 
sînt sfinţit“ ; dar a fi cu ade­
vărat sfinţit, şi a zice numai că 
eşti sfinţit, sînt două lucruri 
deosebite.

Dacă, pe cînd era pe pămînt, 
Mîntuitorul a condamnat ceva 
la ascultătorii Săi, atunci a con­
damnat egoismul şi fariseismul, 
care se prezenta ca o formă de 
sfinţire vicleană, falsă, dar în 
schimb inima era nerenăscută, 
ca un mormînt mirositor pe 
deasupra văruit. De aceea, ca 
un părinte purtător de grijă 
pentru cei dragi ai Lui, a zis 
ucenicilor S ă i: „Mai întîi de 
toate să vă feriţi de aluatul fa­
riseilor, care este fătămicia“. 
Adresîndu-Se apoi direct fari­
seilor, Domnul le-a zis : „Vai de 
voi, farisei făţarnici, pentru că 
voi aţi pus mîna pe cheia îm­
părăţiei lui Dumnezeu, voi nu 
intraţi în ea, dar nici pe cei ce 
vor să irkre nu-i lăsati“. Iar cu 
altă ocazie le zise : „Pui de nă- 
pîrci, curăţiţi mai întîi partea 
dinăuntru a b l id u lu ia p o i  : 
Făţarnicilor, de ce Mă ispi­

tiţi ?" n 

*■ A încerca în viata de credin­
cios să îmbraci o astfel de stare, 
însemnează a te uni cu fariseii 
de pe vremitri, pentru care

Domnul nu are nici astăzi alte 
cuvinte. Fariseismul acesta vi­
clean e tot ce poate fi mai con­
damnabil în viaţa credinciosu­
lui. Dacă pentru egoism se zice 
pe drept cuvînt că este cancerul 
tuturor virtuţilor, despre fari­
seism care este nedespărţit de 
egoism, se spune de asemenea 
pe drept, că este egal cu beţia 
su fletu lui: o stare în care cel 
cuprins de această patimă a 
ajuns vrednic de plîns, nemai- 
dîndu-şi seama de starea sa ne­
norocită. El nu mai poate cu­
geta clar, nu mai poate pă­
trunde tainele înţelepciunii 
dumnezeieşti, e ca şi pătimaşul 
de alcool a cărui minte e pu­
ruri tulbure şi de la care nu te 
mai poţi aştepta la lucruri no­
bile, la lucruri înălţătoare. O 
stare pe care toţi o deplîng. 
lată de ce zicea Isus : „Feriţi- 
vă de aluatul fariseilor care 
este făţărnicia, sfinţirea falsă.

Este cu neputinţă pentru ci­
neva să se bucure de binecu- 
vîntările sfinţirii, cît timp este 
stăpînit de egoism şi lăcomie. 
Mulţi gem sub povara slăbiciu­
nilor trupeşti din pricina rele­
lor obişnuinţe în viaţă, de care 
nu vor să se despartă.

SFINŢIREA ADEVĂRATA  
ŞI LUCRAREA EI

Sfinţirea adevărată nu se ca­
pătă prin ceva magic, misterios 
sau pe baza unei ceremonii, 
fapte sau emoţii. Ea nu este lu­
crarea unei zile, sau a unui an, 
ci a unei vieţi întregi. Lupta 
pentru biruirea eului, pentru 
sfinţenie şi cer, este o luptă de 
o viaţă întreagă. Mărturia zi­
cea : „Dar cine va rămîne pînă 
la sfîrşit, va fi mîntuit“. Fără 
de o sforţare continuă şi o acti­
vitate neîntreruptă, nu poate fi 
Vorba de orientare în viaţa de 
sfinţire şi nici de dobîndirea cu- 
nunei de biruitor.

Sfinţirea adevărată este o 
lucrare zilnică. „Dacă dorim a 
ne forma un caracter bine pri­
mit de Dumnezeu, atunci tre­
buie să ne lucrăm nişte deprin­
deri drepte în viaţa noastră re­
ligioasă. Rugăciunea zilnică şi 
trăirea neprihănită sînt tot atît 
de trebuincioase pentru creşte­
rea în har şi pentru viaţa spi­
rituală însăşi, cum este hrana 
pămîntească pentru bunul mers 
trupesc. Trebuie să ne deprin­
dem a înălţa adesea cugetele 
noastre în rugăciune către 
Dumnezeu. Cînd spiritul nos­
tru rătăceşte, trebuie să-l în­
toarcem înapoi; prin sforţări 
stăruitoare, ne vom face acea­
sta ca o obişnuinţă. Nici o clipă 
nu putem fi siguri dacă ne des­
părţim de Hristos. Noi putem  
avea prezenţa Sa, care să ne 
însoţească la orice pas, dar nu­
mai prin împlinirea rînduieli- 
lor puse de El“.

Pavel nu se dă înapoi ca să 
scoată în lumină, la orice ocazie 
potrivită, însemnătatea sfinţi­
rii biblice. El zicea: „Ştiţi, în 
adevăr, ce învăţături v-am dat 
prin Domnul Isus. Voia lui 
Dumnezeu este sfinţirea voa­
stră11. „Astfel dar, prea iubiţi­
lor, după cum totdeauna aţi 
fost ascultători, duceţi pînă la 
capăt mîntuirea voastră, cu fri­
că şi cu cutremur, nu numai 
cînd sînt eu de faţă, ci cu mult 
mai mult acum, în lipsa mea. 
Căci Dumnezeu este Acela care 
lucrează în voi, şi vă dă, după 
plăcerea Lui, şi voinţa şi înfăp­
tuirea. Faceţi toate lucrurile 
fără cîrtire şi fără şovăieli, ca 
să fiţi fără prihană şi curaţi, 
copii ai lui Dumnezeu....“

El porunci lui Tit să înveţe 
biserica, spunîndu-le că deşi 
trebuie să se încreadă în meri­
tele lui Hristos pentru mîntuire, 
totuşi harul divin, care locu­
ieşte în inimile lor, îi va că'ăuzi 
la o îndeplinire credincioasă a
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tuturor datoriilor vieţii. „Adu- 
le aminte să fie supuşi stăpîni- 
rilor şi dregătorilor, să-i as­
culte, să fie gata să facă orice 
lucru bun, să nu vorbească de 
rău pe nimeni, să nu fie gata 
de ceartă, ci cumpătaţi, plini de 
blîndeţe faţă de toţi oamenii... 
Adevărat este cuvîntul acesta, 
şi vreau să spui apăsat aceste 
lucruri, pentru ca cei ce au cre­
zut în Dumnezeu, să caute să 
fie cei dinţii în fapte bune. Iată 
ce este bine şi de folos pentru 
oameni /"

Sf. Apostol Pavel caută să în­
tipărească în mintea noastră 
faptul că, iubirea este temelia 
oricărui serviciu primit înaintea 
lui Dumnezeu, cum şi coroana 
harului creştin; şi că numai în 
sufletul în care domneşte acea­
stă iubire, locuieşte pacea lui 
Dumnezeu. El scrie : „Astfel 
dar, car nişte aleşi ai lui Dum­
nezeu, sfinţi şi prea iubiţi, îm- 
brăcaţi-vă cu o inimă plină de 
îndurare, cu bunătate, cu sme­
renie, cu blîndeţe, cu îndelungă 
răbdare. Ingăduiţi-vă unii pe 
alţii, şi dacă unul are pricină 
să se plîngă de altul, iertaţi-vă 
unul pe altul. Cum v-a iertat 
Hristos, aşa iertaţi-vă şi voi. 
Dar mai pe sus de toate, îmbră- 
caţi-vă cu dragostea, care este 
legătura desăvîrşirii. Pacea lui 
Hristos, la care aţi fost chemaţi, 
ca să alcătuiţi un singur trup, 
să stăpînească în inimile voa­
stre, şi fiţi recunoscători. Cu­
vîntul lui Hristos să locuiască 
din belşug în voi în toată înţe­
lepciunea. lnvăţaţi-vă şi sfătui- 
ţi-vă unii pe alţii cu psalmi, cu 
cîntări de laudă şi cu cîntări 
duhovniceşti, cîntînd lui Dum­
nezeu cu mulţumire în inima 
voastră. Şi orice faceţi, cu cu­
vîntul sau cu fapta, să faceţi 
totul în Numele Domnului Isus, 
şi mulţumiţi prin El lui Dum­
nezeu Tatăl“.

„Mulţi dintre cei ce năzuiesc 
cu sinceritate după sfinţirea 
inimii şi curăţia vieţii par tul­
buraţi şi descurajaţi. Ei privesc 
fără încetare la ei înşişi, şi se 
jelesc pentru lipsa lor de nepri­
hănire ; şi pentru că n-au cre­
dinţă, ei simt că nu pot cere 
binecuvîntarea lui Dumnezeu. 
Aceste persoane socotesc în 
chip greşit sfinţirea, ca fiind 
una şi aceeaşi cu sentimentul. 
Ei trec cu vederea simplitatea 
credinţei adevărate, şi aduc ast­
fel un mare întuneric asupra 
sufletelor lor. Ei trebuie să-şi 
abată cugetul de la ei înşişi, să 
cugete la bunătatea lui Dum­
nezeu, şi să-şi repete făgăduin­
ţele Sale, şi apoi să creadă 
în chip simplu că El Îşi va 
împlini cuvîntul. Noi nu tre­
buie să ne sprijinim pe nepri- 
hănirea noastră, ci pe făgăduin­
ţele lui Dumnezeu. Dacă ne 
căim de călcările Legii Sale, să- 
vîrşite în trecut, şi ne hotărîm 
să-I dăm ascultare pe viitor, 
atunci să credem că Dumnezeu 
ne primeşte şi ne iartă păcatele 
pentru Numele lui Hristos. In- 
tunerec şi descurajare vine cîte- 
odată asupra sufletului şi ame­
ninţă să ne covirşească, dar nu 
trebuie să ne pierdem încre­
derea.

„Aceia care pretind a fi sfin­
ţiţi, dar n-au nici o dorinţă de 
a cerceta Sfintele Scripturi, sau 
de a se lupta cu Dumnezeu în 
rugăciune, pentru a dobindi o 
înţelegere mai lămurită a ade­
vărului biblic, nu ştiu ce în­
semnează adevărata sfinţire.

Daniel vorbea cu Dumnezeu. 
Cerul sta deschis în faţa lui. 
Dar înalta cinste arătată lui 
era urmarea umilinţei şi a cer­
cetării lui serioase. Toţi cei ce 
cred din inimă Cuvîntul lui 
Dumnezeu, vor flnmînzi şi în- 
s°ta după cunoştinţa voinţei 
Sale. Dumnezeu este autorul 
adevărului. El luminează price­

perea întunecată, şi dă minţii 
omeneşti putere ca să cuprindă 
şi să înţeleagă adevărurile des­
coperite de El“.

Luînd pe Isus ca model al 
vieţii noastre în credinţă, tre­
buie să biruim rînd pe rînd 
defectele şi patimile caracteru­
lui nostru.

„In caracterul cuiva poate să 
fie defecte vădite, dar cînd a- 
junge un adevărat ucenic al lui 
Isus, puterea harului dumne- 
zeesc face din el o făptură nouă. 
Iubirea lui Hristos îl preschim­
bă şi-l sfinţeşte. Dar cînd aceia 
care pretind a fi creştini, nu 
ajung prin religia lor să fie mai 
buni bărbaţi şi mai bune femei 
în toate împrejurările vieţii lor,
— ca nişte vii reprezentanţi ai 
lui Hristos, ■— atunci nu sînt 
ai Lui“.

„Meditînd cu răbdare şi cu 
încredere umilită la Isus, care 
a fost străpuns pentru fărăde­
legile noastre şi care a purtat 
durerile noastre, vom putea în­
văţa să călcăm pe urmele Sale. 
Privind mereu la El, vom fi 
preschimbaţi în asemănarea Sa 
divină. Şi cînd această lucrare 
va fi săvîrşită în noi, atunci nu 
vom mai pretinde că sîntem 
drepţi prin noi înşine, ci vom  
înălţa pe Isus Hristos, şi vom 
sprijini sufletele noastre nepu­
tincioase numai pe meritele 
Sale“.

Cînd El a fost pe pămînt ne-a 
zis : „Cercetaţi Scripturile, pen­
tru că socotiţi că în ele aveţi 
viaţa veşnică, dar tocmai ele 
mărturisesc despre Mirie“. Ioan 
5, 39. Studiaţi Scripturile cu 
rugăciune. în  cuvîntul lor, în 
Legea lui Dumnezeu şi în viaţa 
lui Hristos, vi se arată marile 
principii şi reguli de sfinţenie, 
acea sfinţenie „fără de care ni­
meni nu va vedea pe Dumne­
z e u E b rei 12, 14.

Trebuie să ajungem a cu­
noaşte pi: Domnul mai bine şi
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a dobîndi o mai deplină înţele­
gere a adevărurilor veşnice. 
Frumuseţea sfinţeniei trebuie 
să umple inima copiilor lui 
Dumnezeu; iar pentru ca acea­
sta să se poată realiza, trebuie 
să ne rugăm, ca Dumnezeu să 
ne descopere lucrurile cereşti.

„Părtăşia de bunăvoie cu 
Hristos în suferinţe şi moarte 
de cruce este poarta de intrare 
în vieţuirea cu Hristos. Singura 
noastră nădejde în ce priveşte 
scăparea din păcat, în vederea 
sfinţeniei şi a unei vieţi veş­
nice, constă în legătura cu Hris­
tos, şi această legătură este să- 
vîrşită numai la cruce. De aceea 
crucea este miezul planului de 
mîntuire ; căci „atît cei răscum­
păraţi cît şi fiinţele care n-au 
căzut vor afla în suferinţele lui 
Hristos izvorul ştiinţei şi cînte- 
cului lor“.

Urmările rămînerii în Hristos 
nu pot fi îndeajuns de preţuite. 
Ucenicul iubit scrie : „Cine zice 
că rămîne în El, trebuie să tră­
iască şi el cum a trăit Isus“.

Dumnezeu trimise pe Fiul 
Său în lume spre a mîntui pe 
păcătoşi. El dădu cea mai de­
plină asigurare că Isus mîntu- 
ieşte pe poporul Său de păca­
tele sale. Cît de rău şi de ne­
plăcut este de a te afişa că eşti 
copilul Său, şi apoi să te dove­
deşti un „mincinos“ prin trăirea 
îrt păcate cunoscute şi continui. 
Aceasta este o adevărată tăgă­
duire făţişe a lui Hristos.

„Cine rămîne în Mine, şi în 

cine rămîn Eu, aduce multă 
roadă".

„Dacă rămîneţi în Mine, şi 

dacă rămîn în voi cuvintele 

Mele, cereţi orice veţi vrea, şi 
vi se va da.

„Şi acum, copilaşilor, rămî­
neţi în El, pentru ca atunci 
cînd Se va arăta El, să avem 
îndrăzneală, şi, la venirea Lui, 
să nu rămînem de ruşine“.

în  această experienţă de ră- 
mînere în El stă biruinţa noa­
stră zilnică asupra păcatului, 
posibilitatea noastră de a îna­
inta spre mărirea Lui, succesul 
nostru nemărginit în rugăciune 
cum şi asigurarea noastră de a 
fi gata să întîmpinăm pe Mîn- 
tuitorul Hristos la revenirea Sa 
în mărire.

ROADELE ADEVĂRATEI 
SFINŢIRI

Cea mai bună dovadă a fap­
tului că cineva a ajuns să tră­
iască o viaţă de adevărată sfin­
ţire, nu sînt nici pretenţiile, nici 
vorbele, nici părerile personale, 
aşa cum ne ispiteşte firea ne­
renăscută a crede, ci în renaşte­
rea noastră la care a lucrat Du­
hul lui Hristos, în deplină co­
laborare cu accepţiunea şi vo­
inţa noastră.

Această lucrare, despre care 
profetul zice, „vă voi lua inima 
de piatră şi vă voi da o inimă 
de carne, ascultătoare, nobilă, 
blîndă, sfinţită, renăscută, ne 
va da posibilitatea ducerii sfin­
ţirii pînă la capăt, cu dispreţ, 
faţă de păcat, dorind ca Dum­
nezeul păcii să sfinţească te­
meinic în noi şi duhul nostru şi 
trupul nostru şi cugetul nostru.

In locul patimilor şi înclina­
ţiilor spre păcat, care pînă azi 
stăpîneau inima nerenăscută, 
aceasta va fi călăuzită de un cu 
totul alt spirit, şi anume de 
acela de care au fost călăuziţi 
bărbaţii credinţei care în a- 
ceastă privinţă ne pot fi exem­
ple. Astfel ei ne pot sta ca 
pilde şi ca dovezi puternice 
că sfinţirea adevărată nu este 
o ficţiune', ci un lucru real, 
la care se poate ajunge şi care 
este atît de necesar pentru 
credincios, încît fără el nă­
dejdea lui rămîne doar o do­
rinţă. Urmăriţi pacea şi sfin­
ţirea, a ajuns să zică Pa-

vel la sfîrşitul vieţii lui, fără 
de care nimeni nu va vedea pe 
Domnul. Biblia descrie o mul­
ţime de exemple ale bărbaţilor 
ce au trăit experienţa aceasta. 
Astfel, îl avem pe Daniel, pe 
Iosif, pe Samuel, pe Moise, pe 
Ioan, pe Timotei, pe Pavel şi 
alţii. Ei ne sînt dovada puter­
nică a realităţii transformării, 
renaşterii, lucrării adevăratei 
sfinţiri în inima credinciosului.

Modelul suprem al desăvîr- 
şirii rămîne Isus, despre care 
Sf. Apostol Pavel zice, să ne 
uităm ţintă la desăvîrşitorul 
credinţei noastre adică la Isus.

Privind el însuşi la Isus, Pa­
vel a putut spune : „Am fost 
răstignit împreună cu Hristos, 
şi trăiesc, dar nu mai trăiesc 
eu, ci Hristos trăieşte în mine, 
şi viaţa pe care o trăiesc acum 
în trup o trăiesc în credinţa 
în Fiul lui Dumnezeu, care 
m-a iubit şi S-a dat pe Sine 
însuşi pentru mine. Nu vreau 
să fac zadarnic harul lui Dum­
nezeu, iar mai apoi către 
coreligionarii săi, Apostolul 
Pavel zicea : Hristos în voi... 
iată nădejdea slavei. Inima lui 
ajunse ca să trăiască adevărata 
sfinţire ca un rod perpetuu. 
El făcuse experienţa în propria 
lui viaţă şi văzuse că sfinţirea 
adevărată în inimă influenţează 
viaţa spre înnobilare şi aduce­
rea de roade vrednice de împă­
răţia lui Dumnezeu. Aceste 
roade nu vor fi aduse în urma 
unor sforţări chinuitoare şi în 
ocazii speciale, ci ele vor fi atît 
de naturale şi normale pe cît 
sînt de naturale şi normale roa­
dele aduse de un pom bun 
care face roade bune, nu în 
urma unor eforturi chinuitoare, 
ci el le produce bune normal, 
altfel nu poate. Sfinţirea, 
schimbarea şi înnobilarea ini­
mii este primul rod al adevăra­
tei sfinţiri.
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Dacă inima credinciosului a 

fost înnoită prin Spiritul Sfînt, 

viaţa lui dă mărturie despre 

aceasta. Deşi noi înşine nu pu­

tem face nimic întru schimba­

rea inimii noastre, ca să ajun­

gem în deplină armonie cu 

Dumnezeu, deşi nu trebuie să 

ne încredem în noi înşine 

şi în propriile noastre fap­

te bune : totuşi viaţa noastră e 

martoră, că harul lui Dumne­

zeu locuieşte în noi. Se va ob­

serva schimbare în caracterul 

nostru, în obiceiurile şi preocu­

pările noastre. Deosebirea, în­
tre ce am fost şi ce sîntem, va 

fi clară şi bine trasată. Caracte­

rul se arată, nu prin faptele bu­

ne sau rele de la anumite ocazii, 

ci prin tendinţa continuă mani­

festată în faptele şi cuvintele 
noastre zilnice.

Nu există dovadă de adevă­

rată pocăinţă, dacă nu se văd 

fapte de schimbare a inimii şi 

îndreptarea vieţii. Dacă îşi în­

deplineşte făgăduinţele, dacă dă 

înapoi ceea ce a răpit, dacă îşi 
recunoaşte şi mărturiseşte păca­

tele, dacă iubeşte pe Dumnezeu 

şi pe semenii să i: păcătosul 

poate fi sigur atunci, că a trecut 
din moarte la viaţă.

O dată ce inima a fost cu a- 
devărat sfinţită se vor da pe 

faţă măreţele şi nobilele roade 
ale adevăratei sfinţiri căpătată 
prin cunoaşterea vieţii lui Hris- 

tos în locul vieţii pătimaşe, ne­
sfinţite, nerenăscute.

Abnegaţia, jertfirea de sine, 

dărnicia, bunătatea, dragostea, 

răbdarea, tăria morală şi stator­

nicia creştină vor fi roadele zil­

nice, aduse de aceia care vieţu­

iesc cu adevărat în legătură cu 
Dumnezeu. Faptele lor poate nu 

sînt trîmbiţate în lume, dar ei 

duc zilnic lupta personală cu 

cel rău şi cîştigă biruinţe pre­

ţioase asupra ispitei. Voturile 

solemne se reînnoiesc, şi se păs­

trează prin tăria cîştigată prin 

rugăciune serioasă şi printr-o 

veghere neîntreruptă. Entuzias­

tul înflăcărat nu poate între­

zări luptele lăuntrice ale aces­

tor lucrători tăcuţi; dar ochiul 

Aceluia, care vede tainele ini­

mii, cercetează şi priveşte cu 
mulţumire la orice sforţare fă­

cută în umilinţă şi blîndeţe. E 

necesar un timp de cercare spre 
a descoperi aurul curat al iu­
birii şi al credinţei în caracter.

Cel mai preţios rod al sfinţe­

niei este harul blîndeţii. Cînd

acest har ţine frînele sufletu­

lui, felul omului de a fi e pre­

lucrat de influenţa sa. Adevă­

rata blîndeţe îmblînzeşte şi su- 

pune inima, şi dă minţii destoi­

nicie ca să-şi întipărească bine 

cuvîntul. Vorbirea celor blînzi 

nu este niciodată plină de în- 

gîmfare. Ca şi copilul Samuel, 

ei se roagă : „Vorbeşte, Doam­

ne, căci robul Tău ascultă“.

Ajuns aci, adevăratul credin­

cios va fi de cel mai real folos 

pentru cei din jurul său, va fi 

lumină, sprijin şi îmbărbătare 

în cele nobile, curate şi sfinte.

Hristos trăieşte acum în el 

şi prin el, viaţa lui este con­

topită cu a Mîntuitorului său. 

Patimile mădularelor sale au 

fost răstignite, şi înlocuite cu 

roade demne de numele său şi 

de nădejdea sa. El trăieşte prin 

Hristos, şi aşteaptă împlinirea 

nădejdii de veacuri a credincio­

şilor, arătarea Lui şi părtăşia 

cu El în slavă. Urmăriţi deci 

pacea între voi şi sfinţirea fără 

de care nimeni nu va vedea pe 

Domnul.
1. DANEŢIU
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O ANIVERSARE D E  SEAMĂ
8  M arile 1910 —  8  M artie  1960

A u trecut 50 de ani de la data cînd ia 
Copenhaga, la propunerea Clarei Zetkin, 

ziua de 8 martie a devenit ziua internaţională 
de solidaritate şi luptă pentru emanciparea 
femeilor, pentru drepturi, pentru pace.

De mii de ani, anotimpul primăverii a fost 
pentru omenire simbolul renaşterii naturii, al 
vieţii. Şi poate că atunci cînd s-a propus ca 
una din zilele primăverii să fie proclamată 
zi internaţională de solidaritate şi luptă a fe­
meilor, s-a ales acest anotimp ca simbol al 
trezirii la viaţă a femeilor lumii, al renaşterii 
demnităţii lor, călcată în picioare secole de-a 
rîndul.

Drumul parcurs în aceşti ani, a fost drumul 
luptei şi al biruinţelor înregistrate în atingerea 
acestor deziderate:

Emancipare !
Drepturi egale !
Pace !
în cele două războaie mondiale ce au avut 

loc în acest răstimp, mamele au simţit în mod 
deosebit grozăviile lor. Ca soţiii, şi-au pierdut 
soţii pe cîmpurile morţii, ca mame şi-au pier­
dut fiii crescuţi la sîn. Surîsul de pe buzele 
lor le-a fost furat. Greutăţile inerente acestor 
calamităţi sociale, le-au îndîrjit. Le-au unit.

în cei 50 de ani care au trecut de atunci, 
s-a întărit an de an solidaritatea femeilor de 
pretutindeni. Astăzi femeile din toată lumea 
au o puternică organizaţie a lor, Federaţia 
Democrată Internaţională a Femeilor—F.D.I.F. 
care grupează în rîndurile ei peste 200.000.000 
de femei din 80 de ţări.

Cînd peste lume a răsunat chemarea luptei 
pentru o lume fără lanţuri, fără ruguri şi 
tribunale inchizitoriale, fără exploatare şi fără 
împilarea conştiinţei, femeile au pornit şi ele 
la luptă. Au pornit milioane. Muncitoare, ţă- 
rănci şi intelectuale şi-au spus cuvîntul lor 
plin de hotărîre şi dîrzenie. Lupta a fost grea. 
Jertfele n-au lipsit şi nici puţine n-au fost. 
Dar rezultatele sînt vizibile.

în Republica Populară Romînă se acordă fe­
meilor drepturi egale cu ale bărbaţilor. In 
cap. VII paragraful 83 din Constituţie citim : 
„Femeia, în Republica Populară Romînă, are 
drepturi egale cu ale bărbatului în toate do­
meniile vieţii economice, politice, de stat şi cul­
turale. Femeia are drepturi egale cu ale bărba­
tului la muncă, salariu, odihnă, asigurări sociale 
şi învăţămînt, Femeile sînt alegătoare (adică au 
drept de vot), şi sînt eligibile, (adică au drep­

tul a fi alese în demnităţi şi funcţiuni de stat, 
putînd purta răspunderi oricît de însemnate).

Ca urmare a traducerii în fapt a acestor 
drepturi, în R.P.R. avem 71 femei deputate în 
Marea Adunare Naţională, avem 34.000 femei 
deputate ale Sf. Populare, avem 60.000 femei 
învăţătoare şi institutoare, avem 2.000 de femei 
profesori, conferenţiari şi asistenţi, avem peste 
4.000 de femei inginere, peste 5.000 femei 
medici,— adică peste 30% din totalul medici­
lor — avem peste 5.000 femei decorate cu ordine 
şi medalii, 65 de femei laureate a Premiului de 
Stat, iar Ana Boghină şi preşedinta Gospodă­
riei Colective din Păuleşti, Maria Zidaru, au 
fost distinse cu titlul de Erou al Muncii so­
cialiste.

în ţara noastră numai cu un deceniu şi ju ­
mătate în urmă mureau anual 100.000 de copii 
fără a împlini măcar vîrsta de un an. Mamele 
nu mai au a se teme acum de viaţa copiilor 
lor. Peste 2.000 de medici pediatri, ajutaţi de 
un mare num ăr de cadre sanitare medii spe­
cializate, veghează pe tot întinsul ţării la să­
nătatea celor mici. Pentru ei funcţionează în 
oraşe şi sate 320 de creşe, 6.837 grădiniţe, 
252 de staţionare.

Nu se poate vorbi despre femeie şi rolul ei, 
fără a se aminti afinitatea sau strînsa leg"tută 
pe care ea o are cu problema păcii. Ea, care 
veghează cu sacrificiu asupra copiilor, în ve­
derea creşterii lor, nu poate concepe gîndul 
de a vedea desfăşurîndu-se ororile războiului 
care să-i distrugă odraslele, de asemenea, nici 
pe soţ care este sprijinul familiei.

în cuvîntul lui Dumnezeu, sentimentul iubi­
rii divine este comparat cu cel al mamei. 
In Isaia 49, 15 citim : „Poate o femeie să uite 
copilul pe care-1 alăptează şi să nu aibă milă 
de el ?“ Prin faptul că aci cuvîntul este pre­
zentat sub forma de întrebare, rezultă că 
aceasta este o raritate foarte mare, ca o mamă 
să-şi uite copilul ei. Pentru aceste sentimente 
alese, de iubire, spirit de hărnicie, abnegaţie 
pînă la sacrificiu, de perseverenţă sau stă­
ruinţă, adesea foarte istovitoare în îndeplinirea 
îndatoririlor sale, femeia este preţuită a s tfe l: 
de soţ, lăudată pentru virtuţile ei ; de copii, 
neuitată pentru iubirea ei deosebită; Ţara o 
apreciază şi o răsplăteşte cinstind-o cu titluri 
de onoare pentru aportul adus de cetăţeană ; 
iar dacă are şi credinţa creştină, este recu­
noscută de Dumnezeu ca fiică şi moştenitoare 
a răsplătirilor veşnice.

C. Adv.
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TTiaţa credinciosului trebuie 
f să fie în continuă creş­

tere în cele bune, atît pentru 
binele său, cît şi pentru cel aZ 
colectivităţii în mijlocul căreia 
trăieşte. în privinţa aceasta 
modelul de viaţă ne-a fost şi 
ne este Mîntuitorul Hristos, 
despre care apostolul Pavel 
zice: „Deci, dacă este vreo 
îndemnare în Hristos Isus, dacă 
este vreo mîngîiere în dragoste, 
dacă este vreo legătură a Du­
hului, dacă este vreo milosti­
vire şi vreo îndrumare, face- 
ţi-mi bucuria deplină şi aveţi 
o simţire, o dragoste, un suflet 
şi un gînd. Să aveţi în voi gîn- 
dul acesta care era şi în Hristos 
Isu s; El măcar că avea chipul 
lui Dumnezeu, totuşi n-a crezut 
ca un  lucru de apucat să fie 
deopotrivă cu Dumnezeu, ci s-a 
dezbrăcat pe Sine însuşi, făcîn- 
du-se asemenea oamenilor. La 
înfăţişare a fost găsit ca un 
om, S-a smerit şi S-a făcut 
ascultător pînă la moarte, şi 
încă moarte de cruce. De aceea 
şi Dumnezeu L-a înălţat ne­
spus de mult, şi I-a dat nu­
mele care este mai presus de 
orice nume.“

Sfînta Scriptură ne descrie 
spiritul de jertfire de care a 
fost animat Domnul Hristos în 
întreaga Sa lucrare şi acelaş 
lucru se aşteaptă şi din partea 
urmaşilor Săi. Acelaş spirit, 
aceeaşi lucrare, aceeaşi iubire.

Să ne uităm dar ţintă la De- 
săvîrşirea credinţei noastre, 
adică la Isus, care pentru 
bucuria care-I era pusă îna­
inte, a suferit crucea, a dispre­
ţuit ruşinea şi sade la dreapta 
scaunului de domnie al lui 
Dumnezeu. Uitaţi-vă dar cu 
luare aminte la Cel ce a suferit 
din partea păcatului.... pentru 
ca nu cumva să vă pierdeţi
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inima şi să cădeţi de oboseală 
în sufletele voastre.

Astfel dar preaiubiţilor, după 
cum totdeauna aţi fost ascul­
tători, duceţi pînă la capăt 
mîntuirea voastră, ca să fiţi 
fără prihană şi curaţi copii ai 
lui Dumnezeu, trăind potrivit 
Cuvîntului Vieţii.

Negreşit o astfel de ţintă în 
viaţă, ne va pune în faţă ne­
voia unui creştinism practic, 
care să înlocuiască pentru tot­
deauna teoria rece sau forma­
lismul din viaţa credincio­
sului.

Adîncind importanţa acestei 
probleme în viaţa dreptcredin- 
cioşilor, apostolul Petru la 
rîndul său adresîndu-se cre­
dincioşilor z ice :

„De aceea, daţi-vă şi voi 
toate silinţele, ca să uniţi cu 
credinţa voastră fap ta ; cu fap­
ta, cunoştinţa ; cu cunoştinta, 
înfrînarea; cu înfrînarea, răb­
darea ; cu răbdarea, evlavia; 
cu evlavia, dragostea de fra ţi; 
cu dragostea de fraţi, iubirea 
de oameni; căci dacă aveţi din 
belşug aceste lucruri în voi, 
ele nu vă vor lăsa să fiţi nici 
leneşi, nici neroditori, în ce 
priveşte deplina cunoştinţă a 
Domnului nostru Isus Hristos. 
Dar cine nu are aceste lucruri, 
umblă cu ochii închişi şi a 
uitat că a fost curăţat de ve­
chile lui păcate.'1

Numai trăindu-şi credinţa 
în felul acesta, poate credin­
ciosul să nădăjduiască temei­
nic la împlinirea făgăduinţelor 
spre care năzuieşte.

Orice trăire a vieţii de cre­
dinţă care se desprinde de 
viaţa practică şi de binele celor 
din jur, nu este decît o misti­
ficare a dreptei şi sfintei cre­
dinţe. Este o credinţă care în

că a fost generată de egoismul 
firii nerenăscute ; care aşa cum 
ne descoperă Scriptura este în 
dezacord şi vrăjmăşie cu firea 
nouă renăscută, şi chiar cu voia 
lui Dumnezeu.

Pentru aceste considerente 
zice apostolul Pavel că omul 
lui Dumnezeu este chemat să 
crească mereu, mereu spre de- 
săvîrşire, în toate privinţele, 
pînă ce va ajunge la măsura 
desăvîrşirii, la Cel care este 
desăvîrşit adică Hristos.

Ocaziile sfîrşitului de an, şi 
începutul altuia, sînt pentru noi 
prilejuri cu totul deosebite de 
a verifica stadiul credinţei 
noastre. Totodată, putem lua 
noi hotărîri în inima noastră, 
pentru ca odată cu începerea 
noului an să urcăm trepte mai 
sus întru desăvîrşirea vieţii de 
credinţă. Un nou an, o nouă 
viaţă, mai bună şi mai desă- 
vîrşită pe calea credinţei, poate 
constitui pentru noi, o ţintă 
nobilă spre care să năzuim. 
Să ne aducem aminte de cu- 
vîntul care z ice : „nimeni nu 
va putea ajunge în viaţă o 
ţintă mai înaltă decît aceea pe 
care şi-a pus-o. Puneţi-vă dar, 
ţinte înalte, nobile, şi apoi pas 
cu pas, străduiţi-vă pentru 
ajungerea lor în viaţa de cre- 
dinlţă.“

Apostolul Pavel care pătrun­
sese adînc în măreţia acestui 
adevăr z ice : „Cu privire la 
felul vostru de vieţuire din 
trecut, să vă dezbrăcaţi de 
omul cel vechi, care se strică 
după poftele înşelătoare şi să 
vă înoiţi în duhul minţii voa­
stre, şi să vă îmbrăcaţi în 
omul cel nou, făcut după 
chipul lui Dumnezeu, de o ne­
prihănire şi sfinţenie pe care 
o dă adevărul... Orice amără­
ciune, orice iuţime, orice mînie, 
orice strigare, orice clevetire 
şi orice fel de răutate să piară 
din mijlocul vostru. Dimpo­
trivă, fiţi buni unii cu alţii. 
Urmaţi dar pilda lui Dumne­
zeu ca nişte copii prea iubiţi. 
Trăiţi în dragoste, după cum 
şi Hristos ne-a iubit, şi S-a dat 
pe Sine pentru noi, „ca un

(continuare în pag. 24)
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f i l i p  s i  natanael
Natanael i-a z is  : ,,Poate ieşi ceva  

bun din Nazaret ?“
Ioan 1,46 p.p.

E ra la începutul activităţii mesianice a Domnului nostru 
Isus Hristos. In jurul Lui, trei ucenici erau totdeauna 

gata a urma pe învăţătorul lor, în lucrările ce El le înde­
plinea zilnic. Ei cunoşteau familia umilă în care acesta cres­
cuse. Filip care era din Galileia, poate că ll văzuse de nenu­
mărate ori pe fiul lui Iosif, lucrînd la tejgheaua de tîmplărie 
a tatălui Său din NAZARET. îl văzuse cu siguranţă mergînd 
pe străzile Nazaretului, ducîndu-se sau venind de la lucrul 
Său. îl ştia cu cîtă gingăşie se purta faţă de toţi cei cu care El 
venea în contact şi ştia că nu admitea să facă nici o preşeală 
în meseria pe care o lucra. Convingerea lui cu privire la Dom­
nul Hristos, şi-a dat-o pe faţă în discuţia pe care el o avu cu 
Natanael cînd îi spuse : „Noi am găsit pe Acela, despre care 
a scris Moise în Lege şi prooroci : pe Isus din Nazaret, fiul 
lui Iosif

Cineva, remarca cu privire Ia această expunere a lui 
Filip, că el a făcut o greşeală repetată astăzi, şi anume, gre­
şeala — de a vorbi prea mult. Dacă el nu s-ar fi avîntat 
prea departe în cele ce dorea să spună şi nu ar fi amintit 
şi de Nazaret, cu siguranţă că succesul ar fi fost altul. Amin­
tirea acestui oraş, a trezit însă în mintea cea sensibilă a lui 
Natanael prejudecăţi. Şi acesta îl întrebă cu un surîs destul 
de îndoielnic : „Poate ieşi ceva bun din Nazaret ?“

In răspunsul acesta, Natanael nu făcea altceva decît să 
reflecteze prejudecăţile timpului său. Nazaretul şi desigur că 
toată Galileia, era privită de către cei din Ierusalim cu com­
pătimire şi cu un spirit de făţarnică superioritate şi sfinţenie. 
„Caută şi te vei convinge", spuneau Fariseii şi preoţii cei 
mai de seamă, caută şi vezi, căci din Galileia nu s-a ridicat 
nici un prooroc. — Ioan 7,52.

Ierusalimul, centrul educaţiei şi religiei Israelului antic, 
se considera superior Galileii cu vorbirea ei neşlefuită şi cu 
apucăturile ei provinciale. Dacă trebuia să apară un profet 
al lui Dumnezeu, dacă sosise timpul pentru ca să apară proo­
rocul pe care toată naţiunea Iudaică îl aştepta, atunci de 
unde putea El să vină dacă nu din frumoasa cetate a Ierusa­
limului, cu minunatul ei templu de marmoră ? Dar un pro­
fet provincial ! Cine putea concepe acest lucru ? Un Mesia 
care să vină din Galileia ! Cine L-ar fi primit ?

Prejudecata împotriva Nazaretului era foarte puternică. 
Adevărul, aşa cum ni-1 înfăţişează scriitorii acelei epoci, este 
acela că NAZARETUL era un orăşel care nu era considerat 
un loc ideal unde să trăieşti. Avînd o frumoasă şi pitorească 
aşezare, Nazaretul avea totuşi o faimă rea. Natanael, el însuşi 
un cetăţean al Galileiei, credea că Nazaretul, nu putea fi locul 
ideal de unde putea să vină un profet. In toată istoria naţiunii 
Iudaice, nu există nici un raport al vreunui erou sau bărbat cu 
influenţă, care să fi ieşit din Nazaret. Şi nu odată acest oraş 
este amintit în V. Testament şi în Scrierile lui Iosif Flaviu. De 
aceia, în momentul în care Filip expuse cu toată sinceritatea 
convingerea sa lui Natanael, acesta scutură puţin din umeri 
şi spuse : „Poate ieşi ceva bun din Nazaret ?“

Dar, trecînd peste toate aceste consideraţiuni, din Nazaret 
au ieşit lucruri bune. Prejudecata s-a dovedit greşită şi lipsită 
de succes. Putem socoti trei lucruri bune care au ieşit din Nazaret.

în primul rînd din el a ie­
şit o tînără curată, umilită şi 
gata a răspunde chemării di­
vine. Mama care a înţeles că 
Fiul ei era în acelaşi timp 
Fiul lui Dumnezeu şi care în­
magazinase în inima ei, toate 
cuvintele privitoare la chema­
rea şi lucrarea Fiului ei. Era 
Maria, mama Domnului nos­
tru Isus Hristos.

Din Nazaret a ieşit un om 
cinstit — un om al cărui nu­
me era Iosif. El era un me­
seriaş, un tîmplar, care-şi cîş- 
tiga pîinea cea de toate zilele 
muncind cu mîinile şi uneltele’ 
sale. Era un bărbat care pre­
ţuia munca, .şi care a dat fii­
lor săi educaţia muncii.

Un alt lucru bun care a 
venit din Nazaret — a fost 
un copilaş născut în împreju­
rări umile, dar care avea să 
poarte un nume mare.

Din Nazaret, a venit Maria, 
Iosif şi Domnul Hristos.

„Poate ieşi ceva bun din 
Nazaret ?“ Da ! De multe ori 
cele mai bune lucruri ale re­
ligiei apar din locuri umile.

Cine aştepta ca Iosif să se 
ridice la rangul ce-1 avea în 
Egipt, cînd el fu vîndut ca rob 
de fraţii săi pe douăzeci de 
sicii de argint ?

Desigur că nimeni nu poate., 
pretinde că lucrurile cele mai 
bune vin numai din experien­
ţele triste şi dureroase. Nu ! 
Dar am văzut lucruri minu­
nate ieşind din lucruri ce pă­
reau a nu mai avea nici o 
scăpare. Am văzut că din ne­
promiţătorul Nazaret, au ieşit 
fluvii de viaţă, de apă a vieţii, 
care vor curge în veşnicii.

Filip, a dat un răspuns feri­
cit lui Natanael, în faţa în­
trebării lui plină de îndoială, 
„Poate ieşi ceva bun din Naza­
ret ?“ El nu polemiză cu ace­
sta. El numai a spus : „Vino 
şi vezi“ — Şi cînd Natanael 
se află în faţa Domnului Hri­
stos, el îl găsi aşa cum i-L 
descrisese Filip, ba încă şi 
mai mult. In felul acesta ex­
perimentă el, cît de mare bine 
poate ieşi chiar dintr-un ne­
ospitalier Nazaret al vieţii.

NICULESCU TEODOR
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Jntruparea lui Isus.Hristos în 

corp omenesc avea un scop 

bine determinat. El, S-a 

coborât de sus, din cer, spre 

a fi „Emanuel“, adică Dum­

nezeu cu noi ; şi pe părfiîntul 

acesta, El ne-a descoperit iu­

birea fără margini a Tatălui 

nostru ceresc. El era Cuvîntul 

lui Dumnezeu, gîndul lui 

Dumnezeu, în forma în care 

putea fi văzut, auzit şi obser­

vat de aproape. El e ra . ade­

vărata lumină, „care luminează 

pe orice om venind în lume“. 

„Şi noi am privit slava Lui 

întocmai ca slava singurului 

născut din Tatăl". Ioan 1, 9, 14.

In rugăciunea sa preoţească, 

Isus S-a rugat pentru ucenicii 

S ă i: „Am făcut cunoscut nu­

mele Tău, celor pe care Mi 

i-ai dat din lume". Numele 

Lui era următorul : „Domnul 

Dumnezeu este un Dumnezeu 
plin de îndurare şi milostiv, 

încet la mînie, plin de bună­

tate şi credincioşi®". Slava lui 

Isus Hristos pe care a desco- 

perit-o, era slava iubirii care 

se jertfeşte pentru binele şi 

fericirea altora. în lumina ce 

porneşte de la Calvar se va 

înţelege că legea iubirii ce se 

jertfeşte, este legea în puterea 

căreia are viaţă atît cerul cît 

şi pămîntul. Iubirea care por­

neşte de la Dumnezeu, este

iubirea „care nu caută ale 

sale" şi că în Acela care s-a 

umilit şi a fost blînd şi smerit 

cu inima se manifestă carac­

terul Tatălui nostru ceresc.

„Deşi păcatul a mînjit opera 

desăvârşită a lui Dumnezeu, 

iijscripţia rămâne. Pînă acum 

creaţiunea încă mai proclamă 
gloria Celui Preaînălţat. Nu 

există altceva, afară de sufle­

tul egoist al păcătosului, care 

să trăiască pentru sine; nici o 

pasăre care spintecă văzduhul, 

nici un animal care se mişcă 

pe pămînt, ci totul serveşte 

spre binele altora. Nu există 

frunză în pădure, nu. există 

firicel de iarbă care să nu aibă 

lucrarea sa de făcut. Orice 

copac, orice tufiş, oricare 

frunză revarsă elementul acela 

dătător de viaţă fără de care 

n-ar putea să trăiască nici 

omul, nici anim alele; la rîndul 

lor, omul şi animalele ajută ca 

pomul, tufişul şi frunza să 

poată trăi. Florile respiră fră­

gezime şi dăruiesc frumuseţea 

lor pentru fericirea omului. 

Soarele răspîndeşte lumina lui 

şi produce voie bună în tot 

locul unde pătrunde. Oceanul, 

el însuşi izvorul izvoarelor şi 

al fîntînilor, primeşte fluviile 

şi rîurile întregului pămînt, dar 

primeşte ca să dea. Aburii care 

se ridică din sînul lui cad în

formă de ploaie şi umezesc 

pămîntul făcîndu-1 să încol­

ţească şi să odrăzlească".

Cu deosebită bucurie oştile 

cereşti aşteptau să aducă lumii 

minunata veste a naşterii lui 

Isus Hristos. Deşi mielul de 

jertfă era sacrificat în fiecare 

zi la templu, nu se observa 

nici o pregătire pentru primi­

rea Lui. Păstorilor însă temă­

tori de Dumnezeu, care păzeau 

turmele pe câmpiile Betleemu- 

lui, care vorbeau şi se rugau 

pentru venirea Mântuitorului 

făgăduit, li s-a arătat un înger 

al Domnului care le-a adus la 

cunoştinţă că în cetatea lui 

David S-a născut un Mîntuitor 

care este Hristos Domnul. 

Aceste cuvinte de speranţă au 

umplut de bucurie inima umi­

lilor păstori. Venise Mântuito­

rul lui Israel ! îndată întune- 

recul a fost împrăştiat de 

lumina strălucitoare a oştilor 

cereşti. „Şi deodată, împreună 

cu îngerul s-a unit o mulţime 

de oaste cerească lăudţnd pe 

Dumnezeu şi zicînd : ’Slavă lui 

Dumnezeu în locurile prea 

înalte şi pace pe pămînt !’“

Isus Şi-a petrecut copilăria 

şi tinereţea în cetatea Nazaret. 

Descrierea copilăriei şi a tine­

reţii Lui este scurtă, dar plină 

de însem nătate: „Iar pruncul 

creştea şi se întărea ; era plin 

de înţelepciune, şi harul lui 

Dumnezeu era peste El". Mai 

departe raportul Sf. Scripturi 

spune : „Şi Isus creştea în în­

ţelepciune, în statură şi era tot 

mai plăcut înaintea lui Dum­

PA G IN A 10 C URIERUL A D V E N TIST



nezeu şi înaintea oamenilor". 

Luca 2, 40, 52. Mintea Lui 

vioaie şi înţelepciunea Lui 

deosebită arătau că El primea 

învăţătură nu numai în casa 

părintească, dar şi direct de la 

natură şi de la Dumnezeu, prin 

Duhul Sfînt.

„Purtarea lui Isus în copilă­

rie era foarte atrăgătoare. Mâi­

nile Lui erau gata să dea aju­

tor şi să servească pe oricine. 

Sufletul Lui era stăpînit de o 

răbdare pe' care nimic nu o 

putea tulbura, de o iubire 

pentru adevăr care niciodată 

n-ar fi sacrificat cinstea. Tare- 

ca stînca în ce priveşte princi­

piile, viaţa Lui se revărsa în 

valuri de fapte pline de iubire 

şi de o neegoistă curtenie".

Cunoştinţele despre Dum­

nezeu şi planul de mîntuire 

le-a primit de la mama Sa, din 

marea bibliotecă a lucrărilor 

create de Dumnezeu şi de pe 

pergamentele cărţilor V. Tes­

tament. El a studiat viaţa plan­

telor, viaţa animalelor şi viaţa 

omului. Despre El se spune că 

avea o singură ţintă în viaţă 

şi anume, să trăiască în aşa fel 

ca să poată face pe alţii feri­

ciţi. învăţăturile date de El la 

vîrsta m aturităţii Sale erau 

presărate cu exemple şi para­

bole pe care le lua din cartea 

naturii. De aici scotea El bo­

gate învăţături pentru ilustra­

rea celor spirituale şi veşnice. 

In cercetarea lucrărilor lui 

Dumnezeu era ajutat de Duhul 

Sfînt şi de îngeri cereşti. La 

fel stau lucrurile şi cu noi. 

Cînd căutăm să cunoaştem pe

Dumnezeu din Cuvîntul Său, 

sîntem ajutaţi cu înţelepciune 

de sus, mintea noastră devine 
mai ageră, iar caracterul se 

face mai bun şi mai nobil. 

Cînd ne uităm cu băgare de 

seamă la lucrările lui Dumneţ- 

zeu, inima noastră 'feste um­

plută de admiraţie şi' de un 

respect s f în t ; şi sîntem animaţi 

de sentimente de adorare faţă 

de El. Legătura cu Dumnezeu 

prin intermediul rugăciunii 

face să crească puterile inte­

lectuale şi morale, iaf cînd 

cultivăm gînduri aâupra lucru­

rilor spirituale, se întăresc şi 

puterile spirituale. -

„Viaţa lui Isrus a fost în de­

plină armonie cu Dumnezeu. 

Cînd a fost copil, a gîndit şi a 

vorbit ca un cop il; dar nici o 

umbră de păcat n-a mînjit 

chipul lui Dumnezeu care era 

în El. Cu toate acestea n-a 

fost lipsit de ispite. Isus a fost 

pus în locuri unde caracterul 

Lui putea să fie ispitit. El tre­

buia să vegheze necontenit, 

pentru a putea rămîne curat. 

A fost supus la toate luptele 

pe care trebuie să le ducem şi 

noi, ca să ne poată fi un 

exemplu în copilărie, tinereţe 

şi m aturitate”.

„Părinţii lui Isus erau săraci, 

trebuia să muncească în fie­

care zi. El ştia ce e sărăcia, 

răbdarea şi sacrificiul. Viaţa 

aceasta I-a fost un adăpost. 

In viaţa Sa de muncă nu 

existau clipe de lenevie care 

să invite ispita. Nu existau 

ceasuri fără de lucru, care să 

dea ocazie la legături strică­

toare. Pe cît mai m ult cu pu­

tinţă El închidea uşa în faţa 

ispititorului. Nici cîştigul,' nici 

plăcerea, nici laudele, - nici 

mustrările, nu-L puteau face 

să consimtă la ceva rău. Era 

înţelept ca să observe răul, şi 

puternic pentru a-i rezista".

CREDINCIOŞIE ÎN MUNCA

Nu numai în cele spirituale, 

în ce le . divine, Isus ne-a fost 

un bun exemplu, dar şi în cele 

vremelnice, în ocupaţiile de 

toate zilele, putem învăţa de 

la El. El era credincios în stu­

diul naturii, de unde scotea 

învăţături folositoare, era sîr- 

guincios în cercetarea cărţilor 

sfinte de unde putea să cu­

noască pe Dumnezeu, păstra 

legătura cu cerul prin rugă­

ciune, dar nu era mai puţin 

credincios în îndepl’nirea lu­

crărilor manuale.

„Isus a trăit într-o casă ţă­

rănească şi a îndeplinit voios 

şi credincios partea Sa de 

muncă pentru întreţinerea fa­

miliei. El fusese Conducătorul 

cerului, şi îngerii trăiseră clipe 

fericite împlinind cuvîntul Lui; 

Acum, El era un muncitor, un 

fiu ascultător şi iubitor. El a 

învăţat o meserie, şi cu mîinile 

Sale a lucrat în atelierul de 

dulgherie împreună cu Iosif. 

îmbrăcat în haine simple de 

lucrător, mergea pe străzile 

tîrguşorului Nazaret, ducîn- 

du-Se şi întorcîndu-Se de la 

lucrul Său umil. El nu a fo­

losit puterea Lui dumnezeiască 

pentru a-şi uşura poverile sau 

munca."

M A R TIE —A PR ILIE  1960 PAG INA  11



în tot timpul copilăriei şi 

tinereţii Sale, Isuş a muncit. 

.Astfel, şi mintea şi corpul Lui 

au crescut. El n-a folosit cu 

nepăsare puterile Sale corpo­

rale, ci le-a folosit aşa ca să 

fie păstrate în sănătate şi să 

poată face totul foarte bine. 

El nu voia să facă greşeli 

nici în ce priveşte lucrul 

cu uneltele. Era tot aşa de 

desăvîrşit ca lucrător cum 

era desăvîrşit în caracter. Prin 

pilda Sa ne-a învăţat că este 

o datorie pentru noi să fim 

lucrători, că lucrarea noastră 

să fie făcută exact şi 

desăvîrşit, şi că o astfel de 

lucrare ne face cinste. Exer­

ciţiile care deprind mîinile 

să fie folositoare deprind pe 

tineri să ducă parte din 

poverile vieţii, dau putere 

corpului şi fac să crească toate 

însuşirile. Fiecare să găsească 

ceva de făcut, care să-i aducă 

şi lui un folos şi să fie bine­

cuvântare şi pentru alţii. Dum­

nezeu a dat munca spre a fi o 

binecuvântare, şi numai mun­

citorul hamic găseşte adevă­

rata glorie şi fericire a vieţii.

„In tot timpul vieţii Sale, 

Isus a fost un harnic şi sta­

tornic lucrător. El se aştepta 

la m u lte ; de aceea încerca 

multe. După ce a intrat în 

lucrarea Sa, El a zis : „Cît este 

ziuă trebuie să lucrez lucrările 

Celui ce M-a trim is ; vine 

noaptea cînd nimeni nu mai 

poate să lucreze". Isus nu S-a 
dat înapoi de la griji şi răs­
punderi cum fac mulţi care 
îşi dau numele că sînt urmaşii 
Lui. Tocmai pentru că ei caută

să se ferească de aceste lu­

cruri, mulţi sînt slabi şi lipsiţi 

de succes. Ei pot să aibă anu­

mite însuşiri bune şi plăcute, 

dar sînt lipsiţi de energie şi 

aproape nu sînt buni de nimic, 

cînd e să dea piept cu greută­

ţile sau să treacă piedicile. 

Prin aceeaşi metodă folosită 

de Hristos, trebuie să se dez- 

vo’te şi în noi hotărîrea şi 

energia, soliditatea şi tăria 

de caracter. Şi harul dat Lui 

ne va fi dat şi nouă“.

ÎN VIAŢA SA PUBLICA

Ajuns la vîrsta maturităţii, 

înainte de a începe lucrarea Sa 

publică, Isus primi botezul de 

la Ioan. îndată ce a ieşit din 

apa Iordanului El s-a plecat în 

rugăciune pe malul rîului. In 

faţa Lui se deschidea un cîmp 

vast de activitate şi o eră în­

semnată. Acum se afla pe o 

scenă de activitate mult mai 

largă şi începu a lupta cu cel 

rău — lupta pentru care El 
venise pe lume. Ca Fiu al 

omului, devenind una cu noi, 

Isus trebuia să poarte povara 

păcatelor şi a blestemelor. EI, 

Cel fără de păcat trebuia să 

sufere ocara păcatului. Iubito­

rul de pace trebuia să fie la 

un loc cu cearta, adevărul să 

se afle în mijlocul minciunii, 

neprihănirea în mijlocul tică­

loşiei. Pentru El fiecare păcat, 

fiecare neînţelegere, fiecare 

plăcere murdară pe care o 

adusese neascultarea de Dum­

nezeu, era o tortură.

în rugăciunea Sa fierbinte 

El ceru de la Tatăl Său putere

să biruiască răul şi să sfărâme 

lanţurile lui Satana cu care îi 

ţinea în robie. Cerurile s-au 

deschis şi Duhul Sfînt, în chip 

de porumbel, S-a pogorît asu­

pra Lui, iar din cer s-a auzit 

un glas care zicea : „Acesta 

este Fiul Meu în care îmi gă­

sesc toată plăcerea Mea“. 

Aceste cuvinte de recunoaş­

tere din partea cerului au fost 

date ca să inspire credinţă în 

inima celor de faţă şi pentru 

ca Isus să fie întărit în ve­

derea misiunii pentru care 

venise pe lume. Cu toate că El 

avea să poarte păcatele şi vi­

novăţia noastră, glasul venit 

din cer declarase că este Fiul 

lui Dumnezeu. Ioan Boteză­

torul a fost profund impre­

sionat de acea scenă, văzînd 

cum asupra Lui S-a pogorît 

slava lui Dumnezeu şi auzind 

cum S-a rugat pentru un semn 

de recunoaştere de la Dumne­

zeu. Duhul Sfînt a  venit asu­

pra lui Ioan şi cu mîna întinsă 

spre El a exclamat : „Iată 

Mielul lui Dumnezeu, care 

ridică păcatele lumii". Ioan
1, 29.

îmbrăcat cu puterea Duhului 
şi cu asigurarea din partea lui 
Dumnezeu-Tatăl, Isus a pornit 
să-Şi aducă la îndeplinire 
sfînta şi în acelaş timp greaua 
Sa misiune pentru care venise 

►
între oameni. El era întocmai 

cum a recunoscut Nicodem: 

„învăţătorul venit de la Dum­

nezeu". în contactul Său cu 

oamenii, El a exercitat o in­

fluenţă binecuvîntată, o putere 

transformatoare, cum nu se 

mai văzuse pînă atunci. Dintre
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toţi învăţătorii religioşi care 
s-au perindat pe pămînt, numai 
El a înţeles pe deplin sufletul 
omenesc. Despre El se spune : 
„Căci nu avem un Mare Preot 
care să nu aibă milă de slă­
biciunile noastre ; ci unul care 
în toate lucrurile a fost ispitit 
ca şi noi, dar fără păcat“. „Şi 
prin faptul că El însuşi a fost 
ispitit în ceea ce a suferit, 
poate să vină în ajutorul celor 
ispitiţi". Ebr. 4, 15 ; 2, 13. 
Inima noastră este plină de 
îmbărbătare la gîndul că Isus 
Hristos cunoaşte din experienţa 
Sa proprie, suferinţele şi încer­
cările noastre. Nimeni altul, 
afară de El, n-a fost urmărit 
cu atîta furie de isp ită ; nimeni 
altul n-a purtat o povară atît 
de grea a păcatelor şi dureri­
lor noastre. N-a existat nici­
odată vreunul care să aibă o 
mai profundă şi mai duioasă 
compătimire ca El. Fiind El 
însuşi părtaş la viaţa oameni­
lor în toate fazele ei, nu numai 
că putea’ să simtă, dar să şi 
sufere cu sufletul împovărat, 
ispitit şi încercat.

El trăia învăţătura pe care 
o da altora. Cu iubire, El 
spunea ucenicilor S ă i: „Pen­
tru  că Eu v-am dat o pildă ca 
şi voi să faceţi cum am făcut 
Eu“. Eu am păzit poruncile 
Tatălui Meu. In felul acesta 
învăţăturile Lui au găs't în 
viaţa Lui ilustrare şi sprijin 
desăvîrşit. Ceea ce învăţa pe 
alţii era El însuşi, şi deci cu­
vintele Sale nu erau numai 
expresia experienţelor vieţii 
Sale, ci şi expresia caracteru­
lui Său sfînt nepătat.

„In fiecare făptură El găsi 
posibilităţi infinite. Vedea pe 
oameni aşa cum puteau fi

schimbaţi prin harul Său. 
Primindu-i cu încredere, le 
inspira încredere. Descoperind 
în El adevăratul ideal, pentru 
atingerea lui trezea a tît do­
rinţa cît şi credinţa. Stînd în 
preajma Lui persoane decăzute 
şi neluate în seamă, El îşi dădu 
seama că şi ei sînt oameni, şi 
că şi ei se străduiau să se facă 
vrednici de bunăvoinţa Sa. în 
numeroase inimi ce păreau 
moarte pentru orice lucru spi­
ritual se treziră impulsuri noi. 
Multor deznădăjduiţi li se 
deschise calea unei vieţi noi.

In timpul activităţii Sale pă- 
mînteşti, Isus a întrebuinţat 
mult timp nu numai pentru a 
face cunoscut învăţăturile Sale, 
ci şi pentru a face bine, a 
vindeca suferinţele trupeşti. 
El veni pe lume nu să piardă 
sufletele celor căzuţi, ci să-i 
mîntuiască din păcat. Oriunde 
mergea, ştirea despre iubirea 
şi bunătatea Sa ajungea îna­
intea Lui. Ori pe unde trecea, 
cei vindecaţi de El urmau să 
se bucure de sănătate deplină 
şi să întrebuinţeze cu folos 
puterile dobîndite. Mulţi se 
adunau în jurul celor vinde­
caţi, să audă chiar din gura 
lor faptele de iubire şi milă 
săvîrşite de El. Cele văzute şi 
auzite făceau să se nască în 
inima lor sentimente de iubire 
şi recunoştinţă faţă de Isus. 
Cuvinte de laudă şi mulţumire 
răsunau prin cetăţile şi satele 
pe unde El trecuse.

Isus învăţa în aşa fel pe 
oameni încît ei simţeau com­
pleta Sa identificare cu păsu­
rile şi fericirea lor. Sfaturile 
Sale erau a tît de directe, ilus­
traţiile Sale a tît de potrivite,

cuvintele Sale a tît de simpatice 
şi plăcute, încît auzitorii Săi 
erau impresionaţi. Simplitatea 
şi seriozitatea cu care ,se adresa 
celor în nevoie făcea ca fiecare 
d;n cuvintele Sale să fie pri­
mite cu sfinţenie.

Isus a venit pe lume ca să 
arate că primind putere de sus 
prin ajutorul Duhului Sfînt, 
păcătosul poate trăi o viaţă 
curată şi sfîntă. Cu neobosită 
răbdare şi cu iubire plină de 
simpatie, El întîmpina pe oa­
meni şi le ajuta în nevoile lor. 
în cuvintele Sale plăcute şi 
atrăgătoare, El izgonea din 
suflet îndoiala şi neliniştea, 
prefăcînd duşmănia în iubire, 
şi necredinţa în încredere.

Prin învăţăturile date, El a 
arătat că darurile cerului, ca şi 
aerul şi apa sînt oferite deopo­
trivă tuturor. El a întemeiat o 
religie fără castă, o religie în 
care toţi trebuie să fie legaţi 
într-o frăţie sfîntă şi să se so­
cotească egali înaintea lui 
Dumnezeu. Prejudecăţile ce 
predominau pe vremea Lui cu 
privire la alţii de alt neam sau 
de altă religie au fost com­
bătute, şi îngrădirile au fost 
astfel dărîmate.

Prin venirea lui Hristos 
cerul ne-a dăruit tot ce a avut 
mai scump. El este învăţătorul 
venit de la Dumnezeu, aşa cum 
se exprima Nicodem, El este 
Marele nostru Preot. Prin în­
văţăturile şi exemplul vieţii 
Sale ne-a învăţat să cunoaştem 
pe Dumnezeu şi planul de 
mîntuire. El a venit aici pe 
pămînt ca Fiu al omului, a 
dus o viaţă curată şi sfîntă şi 
ne-a arătat cel mai bun exem­
plu de urmat.

M. MANEA

O
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D  ugăciunea „Tatăl nostru“
* '  se adresează Tatălui nos­

tru  care este în ceruri. 
Mat. 6, 9. Această propoziţiune 
introductivă elimină orice alt­
ceva, şi recunoaşte numai pe 
Acela căruia trebuie să-I adre­
săm cererile noastre ; căci nu­
mai el este adevăratul Dumne­
zeu. Psalmistul zicea : „Căci 
Tu, Doamne, Tu eşti cel Prea 
înalt peste tot pămîntul, Tu 
eşti Prea înalt mai pe sus de 
toţi dumnezeii11. Ps. 97, 9. 
Toate rugăciunile a r trebui să 
fie adresate „Celui Prea înalt 
a cărui locuinţă este veşnică". 
Is. 57, 15. Cînd ne rugăm tot­
deauna să ne. aducem aminte 
de sfatul celui înţelept care 
zice : „Nu te grăbi să deschizi 
gura, şi să nu-ţi rostească 
inima cuvinte pripite înaintea 
lui Dumnezeu; căci Dumnezeu 
este în cer, şi tu pe pămînt". 
Ecles. 5, 2. Niciodată să nu 
uităm că Dumnezeu — căruia 
ne închinăm este deasupra 
noastră tot atît de sus cit sînt 
cerurile faţă de pământ. Nici­
odată să nu ne adresăm Lui ca 
fiind egal cu noi, sau ca unuia 
dintre noi. Psalmi 50, 21.

RUGĂCIUNILE NOASTRE
FĂCUTE ACCEPTABILE

Rugăciunea a r trebui să fie 
adresată mai degrabă Tatălui 
decât celorlalţi membri ai dum- 
nezeirii. Acest lucru nu este 
indicat numai la începutul ce­
rerii din rugăciunea model pe 
care o studiem, ci este arătat 
şi în învăţăturile speciale date 
de Isus în legătură cu această 
problemă. El arată că cererile 
noastre să fie adresate Tatălui 
în Numele Său. El a spus : 
„Orice veţi cere de la Tatăl, 
în Numele Meu, vă va da“. 
Ioan 16, 23. La început, uce­
nicii au adresat toate cererile

lor lui Isus, care era cu ei. 
Acum, însă, cînd El îi pără­
sea, şi înainte de plecarea Sa, 
El le dădu instrucţiuni pre­
cise unde trebuiau ei să adre­
seze rugăciunile lor. Pavel re­
petă aceste instrucţiuni cînd 
zice : „Mulţumiţi totdeauna lui 
Dumnezeu Tatăl, pentru toate 
lucrurile, în Numele Domnu­
lui nostru Isus Hristos". 
Efes. 5, 20.

Tatăl este izvorul tuturor 
darurilor şi binecuvîntărilor 
vieţii (vezi Iacob 1, 17), dar 
rugăciunile noastre ar trebui 
să se înalţe la El în Numele 
Fiului Său. Hristos este Mijlo­
citorul nostru care mijloceşte 
pentru noi, şi Numele Lui dă 
tărie rugăciunilor noastre, şi le 
face acceptabile înaintea Tată­
lui. Domnul Isus este veriga 
de legătură între Dumnezeu şi 
credincios. El aşează virtutea 
propriei Lui dreptăţi de partea 
celui care se roagă, astfel in­
cit, sînt atribuite merite şi se 
dă un miros bine plăcut ru ­
găciunilor noastre. Dacă ne 
apropiem de Tatăl prin virtu­
tea meritelor lui Hristos, Mîn- 
tuitorul ne cuprinde cu braţul 
Său omenesc, în timp ce cu 
braţul Său dumnezeesc El 
prinde tronul Celui Veşnic. In 
meritele lui Hristos, ca o tă- 
mîie plăcut mirositoare în că­
delniţele noastre, putem să ne 
apropiem de Tatăl cu încre­
dere, ştiind că rugăciunile...

noastre sînt primite de El prin 
lucrarea Mijlocitorului nostru, 
Isus Hristos.

Deoarece Domnul Isus este 
Fratele nostru, El ne-a învă­
ţat ca atunci cînd ne adresăm 
lui Dumnezeu să folosim ace- 
laş termen pe care l-a folosit 
şi El. şi anume de „Tată“. 
Fără de moartea ispăşitoare a 
lui Hristos, privilegiul acesta 
minunat ar fi fost imposibil. 
Numai o singură dată nu a 
putut Isus să folosească acest 
scump cuvînt cînd S-a adresat 
lui Dumnezeu, şi aceasta a fost 
atunci cînd El trecea prin gro­
zăvia întunericului cel mare 
de pe cruce. în agonia Sa te­
ribilă El a strigat : „Dumne­
zeu Meu, Dumnezeul Meu, pen­
tru ce M-ai părăsit ?“ Mat, 27, 
46. Ca Substituitor al păcăto­
sului pierdut, Isus a sim ţit 
că orice legătură cu Cerul 
era întreruptă şi că El nu avea 
dreptul să zică „Tată“. Dar 
întunericul a trecut şi odată 
cu el şi despărţirea cauzată 
de păcat. El a intrat în som­
nul morţii în braţele Tatălui 
Său, zicînd : „Tată, în mîinile 
Tale îmi încredinţez Duhul". 
Luca 23, 46. Numai păcătosul 
pierdut poate să cunoască 
chinul lui Isus cînd El Şi-a dat 
seama că păcatul a produs se­
parare între El şi Tatăl. Des­
părţirea temporară de această 
legătură familiară a zdrobit

— inima Fiului lui Dumnezeu.
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Numai „fiii" au dreptul să 
zică : „Tatăl nostru*1. în timp 
ce credincioşii adesea vorbesc 
de Paternitatea lui Dumnezeu 
şi de calitatea de frate a cre­
dinciosului, astfel de legătură 
poate fi adevărată numai din 
punct de vedere al originii 
adamice, naturală şi univer­
sală. Dar păcatul a rupt le­
gătura familiară originală, iar 
păcătosul nu a mai fost recu­
noscut, a fost desmoştenit de 
Dumnezeu. Această despărţire 
a făcut să se piardă dreptul de 
a numi pe Dumnezeu, Tată. 
Cei păcătoşi deveniră membrii 
unei familii străine. Fariseilor, 
care se lăudau cu calitatea 
lor de fii ai lui Dumnezeu, 
Isus le-a zis : „Voi aveţi de 
tată pe diavolul". Ioan 8, 44. 
In Matei 13, 3'8, cei păcătoşi 
sînt numiţi „fiii celui rău“ ; 
iar în Efeseni 2, 2 : „fiii ne­
ascultării".

Numai prin moarte faţă de 
păcat cei păcătoşi pot să se 
despartă de vechea familie a 
lui Adam. Şi numai prin naş­
terea din nou pot ei să intre 
în noua familie a lui Adam, cu 
dreptul de a numi pe Dum­
nezeu Tată al lor şi pe Isus, 
Fratele lor. Această nouă le­
gătură familiară a fost făcută 
posibilă prin moartea lui 
Hristos. „Dar pe Acela, care a 
fost făcut ,pentru puţină vre­
me mai pe jos decît îngerii’ 
adică pe Isus, îl vedem ,în-

/

cununat cu slavă şi cu cinste’, 
din pricina morţii, pe care a 
su ferit-o ; pentru ca, prin ha­
rul lui Dumnezeu, El să guste 
moartea pentru toţi. Se cu­
venea, în adevăr, ca Acela 
pentru care şi prin care sînt 
toate, şi care voia să ducă pe 
mulţi fii la slavă, să desăvâr­
şească, prin suferinţe, pe Că­
petenia mîntuirii lor". Ebrei
2, 9—11.

Textul citat declară că nu­
mai aceia care sînt sfinţiţi sau 
se sfinţesc au dreptul să 
spună „Tată" şi „Frate“ pri­
mului şi al doilea membru al 
Sfintei Treimi. Este un drept, 
sau un privilegiu care îl au 
numai aceia care au trecut şi 
trec prin naşterea spirituală. 
Ioan a declarat despre Hristos 
că, „tuturor celor ce L-au pri­
mit, le-a dat dreptul să se facă 
copii ai lui Dumnezeu". Ioan
1, 12. „Dreţptul, sau privile- 
giul“, este explicaţia pentru 
expresia , ,putere". Nu există 
o altă cale de a intra 
in familia lui Dumnezeu 
cu dreptul de a ne adresa lui 
Dumnezeu ca Tată al nostru. 
Aceia care nu s-au născut din 
nou nu au dreptul să se roage 
Tatălui nostru. Este rugăciu­
nea femeilor şi a bărbaţilor 
născuţi de a doua oară. Este 
cererea fiilor lui Dumnezeu. 
Numai aceia au dreptul să o 
rostească, cărora Tatăl le-a z:s 
aşa cum I-a zis lui Isus :

„Acesta este Fiul Meu prea 
iubit, în care îmi găsesc plă­
cerea". Mat. 3, 17.

Privilegiul de a fi fii ai lui 
Dumnezeu este atît de mare, 
iar înălţimea, adîncimea şi lăr­
gimea iubirii lui Dumnezeu 
atît de nemărginită,- încît apos­
tolul Ioan nu a putut găsi 
cuvinte cu care să descrie ado­
raţia şi bucuria sa. De aceea 
el face apel la biserică să în­
ţeleagă pentru ei înşişi : „Ve­
deţi ce dragoste ne-a arătat 
Tatăl, să ne numim copii ai 
lui Dumnezeu !

Apostolul Pavel, în scrisoa­
rea sa către Romani, arată 
clar că numai aceia care sînt 
născuţi din Duhul şi sînt că­
lăuziţi de Duhul au dreptul 
să se bucure de calitatea de fii 
ai lui Dumnezeu. „Căci toţi cei 
ce sînt călăuziţi de Duhul lui 
Dumnezeu sînt fii ai lui Dum­
nezeu. Şi voi n-aţi primit un 
duh de robie, ca să mai aveţi 
frică ; ci aţi primit un duh de 
înfiere, care ne face să stri­
găm : ,Ava ! Adică Tată !’. în­
suşi Duhul adevereşte îm­
preună cu duhul nostru că 
sîntem copii ai lui Dumne­
zeu". Rom. 8, 14—16. Nu este 
nimic de moştenit de la pri­
mul Adam decît o natură pă­
cătoasă, — şi „plata păcatu­
lui este moarte". Rom. 6, 23. 
Totul, inclusiv împărăţia şi 
stăpînirea acestui pămînt, s-a 
pierdut cînd Adam a fost des­
moştenit din cauza păcatului. 
Acest lucru explică declaraţia 
Sfintelor Scripturi : „carnea şi 
sîngele nu poate să moşte­
nească împărăţia lui Dum­
nezeu". 1 Cor. 15, 50.

Această nouă legătură cu 
Dumnezeu, de asemenea, a 
creat şi o nouă legătură cu 
toţi aceia care s-au născut din 
nou. Ei sînt „fraţii" noş- 

(continuare în pag. 20)
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LUCRĂRI PRACTICE

P R E OC U P Ă R I  

AGRI COLE
M  e aflăm în plină desfăşu- 

rare a lucrărilor agricole 
de primăvară.

Se procedează la însămîn- 
ţarea tuturor culturilor din 
epoca I-a şi an u m e: grîul, 
orzul, ovăzul, secara, mazărea, 
bobul, lintea, ş.a. ; iar spre 
sfîrşitul lunii, sfecla, năutul şi 
floarea soarelui.

Se pregăteşte locul şi răsad­
niţele pentru orez, verificîn- 
du-se puterea de încolţire. 
Dacă timpul permite, se va 
face primul plivit al cerealelor 
de toamnă. Unde este cazul 
se vor lua măsuri pentru com­
baterea gîndacului ghebos la 
grîu şi cel roşu la rapiţă.

In grădina de legume, se 
seamănă în răsadniţe pătlăgele 
roşii, ardei şi vinete. Se face 
semănatul ridichiilor în răsad­
niţe pentru cultura forţată, 
iar pentru acelaş motiv se 
plantează spre sfîrşitul lunii, 
răsadul de conopidă.

Se pregăteşte terenul pentru 
semănăturile şi plantările în 
cîmp.

In livadă, se continuă lucră­
rile de igienă : se scot inelele 
cleioase, se răzuie scoarţa 
moartă de pe trunchi şi crăci 
groase. Se continuă şi termină 
tăierile de formare a coroanei. 
Către sfîrşitul lunii, se desfac 
apărătorile contra rozătoarelor.

Acum este luna în care au 
loc cele mai multe fătări de 
animale. Deci o deosebită 
atenţie şi îngrijire, noilor năs­
cuţi şi mamelor. Animalele 
să fie raţional folosite la mun­
că şi bine hrănite. Bovinele

şi caii se vaccinează contra 
dalacului.

In aprilie se seamănă cîriepa, 
soia, porumbul, fasolea, ete., 
şi se plantează cartofii. Dacă 
timpul e bine încălzit, se sea­
mănă bumbacul, meiul, rici­
nul şi uneori — orezul.

Semănăturile de toamnă se 
plivesc de buruieni. Culturile 
prăşitoare semănate în luna 
m artie se prăşesc între rînduri 
şi pe rînd, iar la unele (floa­
rea soarelui, sfecla) se face şi 
răritul.

Se iau măsuri pentru com­
baterea dăunătorilor. In gră­

Invră jb ită  a fost  
Izbăvirea  de sub

dina de legume, se continuă 
lucrările de îngrijire a răsa­
durilor. In a doua jumătate a 
lunii, se seamănă castraveţii, 
dovleceii şi pepenii.

Se recoltează unele legume 
timpurii, ca ceapa şi ustu­
roiul pentru stufat, salata, 
spanacul, ridichiile de lună.

In toate lucrările noastre să 
fim conştienţi de valoarea 
muncii făcute la timp şi bine­
cuvântarea unui rod bogat ne 
va răsplăti, ca un rezultat al 
muncii binecuvântate de cer.

REDACŢIA

lupta, L-a costat a tit  de m ult  
vină, şi azi eu să nu-L ascult ?

El ne-a da t  in  dar viaţa-I ca m odel de vie ţuire ,
S-o trăim  cu dem nita te , să pr im im  a Lui sfinţire.

I. DÂN EŢIU

M A I  S F l N T

,,Fiţi sfinţi, căci Eu slnt sfint..."

Ca să fii m ereu m ai sfint, şi-un m odel in cele bune,
S-a-ntrupat ca om  Isus, a ven it  cu drag pe lume.

Era noapte-ntunecoasă, cînd in tră  în  Ghetsem ani  
Spre a bea paharul v inei, ce s-a strîns de m ii

de  ani.

El n-a şovăit  o clipă, nu s-a dat-napoi nicicum  
Şi-a băut din p lin  potirul  — Hrist... urcînd al jer tfe i  
.. i drum.
*

Cu sudoare ca de singe, biciuit la judecată,
Spini pe cap, crucea-n spinare, în  dureri spre Tatăl  

i cată.

Şi-a fost greu, cum  nu se poate, şi amar a fost
paharul,

Şi-a sfîrşit d îndu-Şi viaţa, după ce sui calvarul

Dar. a treia zi-nviat-a. S-a-nălţat în  slăvi senine,  
Dînd l-ai Săi făgăduinţa, că la ei d in  nou revine.
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Cx ă r ţ î [ e p o e t i c e

c k le V ecniutui Testament

PSALMII

Psalmii în poezia Biblică form ează chintesenţa  

poeziei lirice. In profunzim ea em oţiilor transm ise  şi 

înălţim ea aspiraţiilor inspirate, în complecta lor 

prezentare  a gîndurilor şi prob lem elor in tim e ale 

sufletului omenesc, în  frum useţea  şi delicateţea lor, 

iar uneori, în  puterea şi m aiesta tea  expresiei  lor, 

psalm ii constituiesc în  com plexul Bibliei, pagini de 

încîntătoare poezie sacră. Prin tem a  lor, psalm ii  

răspund sufletului credincios în căutarea lui după  

D umnezeul cel veşnic, hrănindu-l şi încîntîndu-l.

PROVERBELE

Forma literară caracteristică a Proverbelor, este  
—M IA SH A I  — sau proverbul u n i t ; un sim plu  
cuplet, sau două versuri paralele, exprim înd  prin  
com paraţiun i ex trem e  ale limbii, un  adevăr  ax io ­
m atic  sau un adevăr pe ju m ă ta te  evident. Forma  
care predom ină este antiteza, sau contrastu l şi p a ra ­
lelismul. De exem plu  :

„In m ulţim ea  vorbelor nu lipseşte p ă c a tu l ; 
d a r  cel ce-şi păzeşte  buzele, este un om în ţe ­

lept". Prov. 10. 19.
Dar sîn t de asem enea num eroase cazuri de para ­

lelism sinonim. De exem plu  :
„Inima celui priceput dobîndeşte  ştiinţa, 
iar urechea celor în ţelepţi,  caută ş ti in ţa1'. Prov. 

18, 15.

Şi un paralelism  sintetic  :
„Ascultă sfaturile, şi pr im eş te  învăţătura,  
ca să fii în ţe lep t pe  v i i t o r P r o v .  19, 20.

A ces t  p roverb  unit, constituie form a literară  a 
capitolelor 10,22 la 16,33 şi se găseşte în  m od ne ­
regulat în  to t  cuprinsul cărţii.

A deseori înţelepciunea Proverbelor, ia form a mono- 
logurilor (vezi Prov. 1, 20-33; 7,1 la 8,36); a unui  
poem  asem enea sonetului (vezi cap. 4, 10-19; 9,1-18 ; 
24, 30-34); a epigramelor (vez i  cap. 23, 19-21; 26-28, 
29-35); şi a unui m inunat acrostih sau poem  alfabetic,  
poem  care încheie cartea  — poem ul fem eie i v ir tu ­
oase (cap. 31, 10-31). A cesta  constă d in 22 versete ,  
fiecare începînd cu o literă a alfabetului Ebraic în  
ordinea succesivă a acestui alfabet.

A stfe l,  într-o var ie ta te  de  form e, Proverbele  îşi 
ating scopul lor şi anume de a inspira credincio­
sului respect fa ţă  de Dumnezeu, a pream ări în ţe lep ­
ciunea, ştiinţa, şi de a da  în vă ţă tu ră  în vederea  
deprinderii v ir tu ţi lo r  practice.

PLlNGERILE

In Ebreeşte, cartea Plîngerilor, înfăţişează o struc ­

tură poetică unică — sis tem ul său m etric  este acela 

al ritm ulu i  — ginah  — ia r  form a sa generală este  

acrostihul, sau form a alfabetică. In r itm u l  — ginah  — 

fiecare vers  are 5 măsuri, 3 în  pr im a  jum ătate , iar  

două în a doua jum ăta te ,  d înd aspectu l unui lung 

crescendo urm at de un scurt descrescendo, pe  m ăsură  

ce durerea atinge punctu l ei culm inant şi apoi se 

coboară îm prăştiindu-se  m ult mai repede. Uneori 

în tregul poem, este  un exem plu  (în mare) a ritmu- 

ginah  — în  aceea că bocetul urcă în in tensi­

ta te  p înă la apogeu în  cap. 3 şi apoi coboară m ult  

m ai repede  spre n ivelu l de  la care a pornit, în  
cap. 5.

Forma aceasta de acrostih  a Plîngerilor este  în- 

tortochiată. Prim ul capitol constă d in 22 versuri  

triple, fiecare vers  începînd cu literele a lfabetului 

Ebraic în form a lui regulată. Capitolul al doilea  

urmează aceleaşi reguli cu o uşoară varia ţie  în  

ceea ce pr iveş te  ordinea alfabetică. Capitolu l al 

treilea dă  litere  de  acrostih fiecărui vers  al tripletei,  

ca un apogeu al poemului.

Capitolul al 4-lea schim bă grupele ritm ulu i  __

ginah cu literele  în  form ă de  acrostih num ai la 

începutul fiecărei grupe de versuri.

Capitolul 5 renunţă a tît  la s tructura acrostihă cît  

ş i  la aceea a ritm ulu i — ginah — ca şi cînd fo r ­

m ele  literare obişnuite nu m ai sîn t indicate a e x ­

prim a durerea scriitorului. Poem ul este un m odel  

de structură artistică.

CÎNTECUL LUI SOLOMON

Cîntecul lui Solomon, singura carte a Bibliei care  

este în to tu l poezie, în form ă de dialog, este  un  

m inunat exem plu  al unei pastorale  orientale. Im a ­

ginile grafice ce se desfăşoară în succesiuni repezi  

sîn t caracteristice acestui fe l  de poezie. O înţelegere  

a naturii figurate  a l im bajului acestui t ip  de  poezie  

va  fi de m are a jutor în  înţelegerea m esaju lu i acestei  
cărţi.
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I O V

Fără îndoială, că cea m ai artistică  operă a geniu­

lui literar Ebraic, este cartea lui Iov. Tem a cărţii  

lui Iov, este  vechea problem ă a suferinţelor. Intr-o  

lume creată şi susţinută de un D umnezeu drep t  şi 

bun, de ce trebuie  să sufere om ul ? Intr-o form ă  

de poves tire  de proporţii epice, un dialog dram atic  

încearcă să rezo lve  problema. Se duce o discuţie  

în  tre i faze, în  care Iov şi p r ie ten ii  săi, se succed  

in  d is c u ţ ie ; dar ultim a fază  sau ciclu răm îne n e ­

term inat  — argum entu l lipseşte. Cineva m ai tînăr  

păşeşte  ca şi cînd ar vo i el să dea ultim a soluţie  

a problemei, dar Dum nezeu in tervine  întrerupîndu-l.

Cartea lui Iov este rem arcabilă prin um anism ul  

temei, în frum useţea  şi varie ta tea  descrierii ei, a 

naturii, a întinderii şi plasării acţiunii în  cer şi pe

pamînt, cum  şi în  conştienţa  prezen ţe i iui'' Dum ne­

zeu în  experienţa  umană, în  profunda cercetare lă­

untrică a noţiunii m în tuirii şi realita tea  unui Mîn- 

tuitor.

ECLESIASTUL

Cartea Eclesiastului, sau — P redicatorului  — este  

lucrarea lui Solomon. Cartea a fost scrisă în  u ltim ii  

ani petrecu ţi  în condiţiile  satisfacerii tu turor p lă ­

cerilor, cînd el ajungînd la înţelegerea tu turor acestor 

deşertăciuni, se întoarce la izvo ru l înţelepciunii. „Şi 

acum, învă ţînd  printr-o tr is tă  experienţă  din n e ­

bunia acestei vieţi, dorinţa  sa arzătoare a fost  să 

sa lveze  pe alţii, de  a nu m ai face o astfe l de e x ­

perien ţă  amară, cum  a făcut el“.

D. POPA

D a că  ştiţi aceste lucruri

/^ n  noaptea în care a fost trădat, Domnul Isus 
Hristos, S-a plecat în faţa ucenicilor Săi 

geloşi şi egoişti- şi cu mîinile Sale preţioase, 
le spălă picioarele. Acesta a fost supremul apel 
al Cerului adresat inimilor lor, la care toţi 
au răspuns, în afară de Iuda.

A  crescut cu ceva natura umană din acea 
noapte din camera de sus ? Sînt inimile din 
sec. al XX-lea, mai puţin susceptibile faţă de 
mîndrie, de neînţelegere şi ambiţie decît erau a 
celor de acum 1900 şi ceva de ani? Credem 
că nu, căci altfel, Domnul nostru Isus Hnstos 
nu ne-ar mai fi transmis actul umilinţei adău­
gind : „Dacă ştiţi aceste lucruri, ferice de voi 
dacă le f a c e ţ i l o a n  13, 17.

Care sînt unele din binecuvîntările primite 
prin acest act al umilinţei ? Primul şi cel mai 
de seamă este faptul că însuşi Domnul Isus 
Hristos este prezent. „Tocmai la aceste întoc­
miri ale Sale, Hristos se întîlneşte cu ai Săi 
şi le dă puteri prin prezenţa Sa“. El este pre­
zent pentru a redresa gîndirea noastră, „pentru

a schimba curentul gîndurilor ce aleargă pe 
drumurile egoismului11.

El vine, de asemenea, a ne invita să lăsăm 
la o parte diferendele ce uneori despart pe 
fraţi. „Harul îmblînzitor al lui Hristos pă­
trunde în fiecare suflet şi iubirea lui Hristos 
atrage inimile într-o fericită unire. Ce mo­
ment suprem este atunci cînd cu mîndria în- 
frîntă, noi ne plecăm cu o dragoste frăţească 
pentru a servi pe aproapele nostru. Ce privi­
legiu pentru mîinile noastre, de a lua locul 
mîinilor Mîntuitorului.

Şi prin acest serviciu, speranţa noastră în 
revederea Domnului Hristos se măreşte. Isus 
z ice : „De acum încolo nu voi mai bea din 
acest rod al viţei, pînă în ziua cînd îl voi 
bea cu voi din nou în Împărăţia Mea“. Mat. 
26, 29.

In timp ce ne împărtăşim din pahar, noi 
sîntem chemaţi a privi cu nerăbdare la acea 
zi ce stă să vină, cînd Domnul Hristos va sta 
cu noi la masa Tatălui.

A. PALĂŞAN
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„Ferice de acum  în ­
colo de morţii care mor 
în Domnul !... ei se  vor  
odihni de ostenelile lor, 
căci faptele lor îi ur­
mează".

Apoc. 14,13-

a  2 martie a.c. ne-a sosit trista veste a 
încetării din viaţă, la domiciliul său 

din Piteşti, a fr. Scarlat D. Popa, pastor- 
pensionar al Bisericii Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea din 
R.P.R.

Organizaţiile Bise­
ricii, Uniunea şi Con­
ferinţa Muntenia, în 
cadrul căreia a acti­
vat în ultimul timp, 
au luat măsuri ca să 
cinstească memoria 
acestui slujitor al E- 
vangheliei, care şi-a 
terminat alergarea.
Deşi ar fi dorit să 
mai activeze, să mai 
lucreze pentru Isus 
Hristos şi pentru se­
menii săi pe care i-a 
iubit nespus de mult, 
totuşi o grea şi ne­
miloasă suferinţă a 
curmat mersul acti­
vităţii şi în cele din 
urmă a curmat şi 
mersul vieţii sale.

El a adormit în Isus, liniştit şi plin de
o pace senină ce se putea citi pe faţa lui 
neînsufleţită. Lîngă el, într-o permanentă 
veghe a stat tovarăşa lui de viaţă, sora 
Stana S. Popa, care i-a fost ajutor şi

sprijin la fiecare pas în toţi cei 47 de ani 
ai vieţii lor împreună.

Ceremonia înmormîntării, a avut loc în 
ziua de 4 martie a.c. în oraşul Piteşti. Din 

partea Uniunii de 
Conferinţe a vorbit 
cel ce semnează a- 
ceste rînduri, iar 
din partea Confe­
rinţei Muntenia, A- 
lexe Constantin, pre­
şedintele Conferinţei 
şi lorga Ignat, Con­
silier.

Adunaţi în jurul 
mormîntului deschis, 
după ce au fost rosti­
te cuvinte de încura­
jare şi încredinţare în 
făgăduinţele cerului, 
toţi cei prezenţi îm ­
preună cu familia în­
durerată, ne-am des­
părţit de iubitul nos­
tru frate şi conlucră- 
tor Scarlat Popa, cu 
dorinţa sinceră de a 
ne revedea în mă­

reaţa zi a învierii drepţilor, la marea de 
cristal, pentru a fi pururi împreună.

I. TĂCHICI 
Secretar al Uniunii de Con­
ferinţe  al Cultului Creştin

A.Z.S. din R.P.R.

Şi-a-ntins suflarea morţii 
Asupra-ţi a sa boare,
Şl inima-ţi de-acuma  
Să bată a-ncetat...

S-au năpustit din piscuri 
în  suflet uragane,
Şi bîntuie tempesta,
Şi-i totul înnorat.

Te-am  aşezat cu m ina-m i 
în  sînul terrei mame,
Şi florile speranţei 
Zdrobit le-am  presărat,

(Nu voi uita)

Ţi-am  admirat m ult chipul 
Senin şi plin de pacea  
Unei v ieţi cinstite  
Şi-un suflet împăcat.

A i fost de uragane  
Bătut viaţa-ntreagă  
Şi-n moarte,

fosta-i stîncă,
Izbită de u r g ie ;
Ai fost supus durerii,

şi morţii ! 
Dar ca şi stînca-n valuri
Nădejdea-ţi,

Stînca-a s t a t !

S-au năpustit din piscuri 
Asupra-mi uragane,
Şi biciuie tem pesta  
Urgiei, val de val,

Nu voi uita vreodată 
Că-n clipa despărţirii, 
Ne dat-am întîlnire
La marea de cristal.

D. POPA-TICU
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BLINZI Şl SMERIJI 
CU INIMA

D i n  c u g e t ă r i l e  

[ u  i / \  r  i s t  o  t  e  l

,,Mi se pare  că e m ai puternic cel 
care îşi învinge poftele  decît cel care 
îşi învinge d u ş m a n i i : în  adevăr, 
lucrul cel m ai greu este  să te  în ­
vingi pe tine  însuţi.

■k
„Sărăcia duce lipsă de m u l t e ; 

lăcomia nesătulului, de toate".

★
„A nu fi cuprins de ruşine atunci  

cînd ai greşit, e cea m ai adîncă  
depravare".

,,Aproape  cu toţii, ascultăm  de  
cei ce s în t  îngăduitori cu slăbi­
ciunile noastre  şi-i considerăm  nu 
numai binevoitori, ci chiar drept  
singurii bărbaţi  a d e v ă r a ţ i ; le-o 

luăm însă în num e de rău celor

care încearcă să ne readucă la o 
judecată  sănătoasă".

„Cea m ai m are onoare constă  
nu în a te  folosi de anum ite  ono­
ruri, ci în a fi socotit vrednic  
de e le“.

„Unii oam eni sîn t aşa de zgîr- 
ciţi, ca şi cînd ar fi să trăiască  

alţii, a tît  de risipitori, ca 
ar fi m ereu pe pragul

v e ş n ic ; 
şi cînd  
morţii.

În trebat care e lucrul cel mai  
greu în via ţă , A ris to te l  a răspuns : 
„A trece sub tăcere  lucrurile care 
nu trebuie  spuse".

(urmare din pag. 15-a)

tri, ou aceleaşi drepturi şi pri­

vilegii ca ale noastre. îm ­

preună noi zicem : „Tatăl nos- 

stru care eşti în ceruri“. 

Aceasta ne aşează sub cea mai 

solemnă şi sfîntă obligaţie unii 

faţă de alţii, — faţă de toţi 

membrii familiei lui Dumnezeu. 

Semenii noştri au devenit fraţii 

pe care ar trebui să-i iubim 

ca pe noi înşine.

Adesea cînd este un singur 

copil în familie, acesta devine 

egoist. Prea mulţi dintre noi 

ne purtăm ca şi cum am fi 

singurul copil în familia lui 

Dumnezeu. Sîntem, de aseme­

nea, în primejdie de a cădea 

în altă extremă şi să ne pur­

tăm ca şi cum am fi orfani. 

Cineva zicea : „Lucrul cel mai 

de dispreţuit este de a în- 

genunchia şi a zice’ ,Tatăl nos­

tru ’ şi apoi să. te ridici şi să 

trăieşti o viaţă de orfan“. 

Chiar înainte de înălţarea Sa, 

Isus a spus ucenicilor care 

erau întristaţi : „Nu vă voi 

lăsa orfani, Mă voi întoarce la 

voi“. Ioan 14, 18.

Privilegiul de a fi fiu nu 

poate fi înţeles şi apreciat pe 

deplin de creştini pînă ce a- 

ceştia nu vor ajunge să trăiască 

înfăptuirea făgăduinţelor veş­

nice, date lor de Dumnezeu 

Tatăl. La fel cei păcătoşi nu 

pot şti ce au pierdut respin- 
gînd adevărul, pînă cînd pri­

vilegiul de a deveni fii ai lui 

Dumnezeu este retras pentru 

totdeauna.

Valoarea calităţii de fiu în 

familia lui Dumnezeu poate fi 

preţuită numai prin preţul 

plătit pentru răscumpărarea 

celui păcătos. Cînd Adam, prin 

neascultare, şi-a pierdut cali­

tatea de fiu al lui Dumnezeu, 

Fiul lui Dumnezeu a ales să 

r :sce pierderea calităţii Lui, 

pentru ca noi să putem fi re­

integraţi în familia cerească. 

„Hristos a fost tratat aşa cum 

merităm noi, pentru ca noi să 

putem fi trataţi aşa cum me­

rită El. El a fost condamnat

pentru păcatele noastre, la ca­

re El nu a luat parte, pentru 

ca noi să putem fi îndreptăţiţi 

prin neprihănirea Sa, la care 

noi nu am luat parte. El a 

suferit moartea în locul nos­

tru, pentru ca noi să putem 

primi viaţa Lui“. El a devenit 

Fiul omului, pentru ca noi să 

putem deveni fii ai lui Dum­

nezeu. Numai prin El avem 

dreptul să zicem : „Tatăl nos­

tru  care eşti în ceruri“, şi nu­

mai Lui să-I dăm laudă şi 

slavă, acum şi în veci de veci. 

Amin.

M. P O P A
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S F A T U R I

M ulte sînt motivele pentru care noi avem obligativitatea 
morală de a asculta de legile sănătăţii, pentru a fi 

totdeauna gata şi bine dispuşi a ne îndeplini îndatoririle ce ne 
revin în cadrul societăţii, spre binele şi prosperitatea ei şi 

fericirea noastră.

Iată cîteva din ele :

1. Avem obligaţiuni ţaţă de noi înşine. Un şofer, poate 
conduce maşina ce-i e dată în grijă cu o mare viteză, dar el 
îi poartă o grijă deosebită. El o gresează in mod regulat, îi 
schimbă uleiul la timp şi în cantitatea necesară. El foloseşte 
benzina cea mai bună. El admite că cei ce au construit ma­
şina, ştiu poate mai mult decît el despre felul cum să se 
îngrijească maşina, şi de aceea el urmează întocmai instruc­
ţiunile primite. Avem datoria a trata  corpurile noastre tot atît 
de inteligent. Maşinilor, pot să li se înlocuiască anumite piese, 
■dar cu corpul nostru, lucrul acesta în general nu se potri­
veşte, cu excepţia părului fals, a dinţilor falşi, membrelor 
artificiale sau ochilor de sticlă. Apostolul Pavel spunea : „Căci 
nimeni nu şi-a urît vreodată trupul lui, ci îl hrăneşte, îl 
îngrijeşte cu drag, ca şi Hristos Biserica1'. Efes. 5, 29.

2. Avem obligaţiuni faţă de societate şi faţă de familie. 
In adevăr, dacă un soţ moare, soţia sa poate să-şi caute un 
alt soţ, sau poate să nu facă acest lucru şi invers. Fiecare 
bărbat şi femeie cît trăieşte are obligaţia faţă de căminul lui 
de a trăi în dragoste şi bună înţelegere. Acelaş lucru este 
valabil pentru societate. Posedarea darului sănătăţii, aduce 
cu sine şi mare responsabilitate de a trăi cum se cuvine în 
toate împrejurările vieţii. Aceasta pentrucă : „In adevăr, 
niciunul din noi nu trăieşte pentru sine“... Rom. 14,7 p.p.

3. Avem această datorie faţă de Dumnezeu. Faţă de Dum­
nezeu noi trebuie să dăm socoteala de felul cum am între­
buinţat viaţa noastră şi nenumăratele binecuvântări şi oca- 
ziuni avute. Toate legile Lui sînt spre binele nostru. Ascul­
tarea de ele ne va aduce nouă şi celorlalţi belşug de binecuvân­
tări. „Aduceţi trupurile voastre ca o jertfă vie, sfîntă, plăcută 
lui Dumnezeu : aceasta va fi din partea voastră o slujbă 
duhovnicească". Rom. 12, 1. „Nu ştiţi că trupul vostru este 
Templul Duhului Sfînt, oare locuieşte în voi şi pe care l-aţi 
primit de la Dumnezeu ? Şi că voi nu sînteţi ai voştri ? Căci 
aţi fost cumpăraţi cu un preţ. Proslăviţi dar pe Dumnezeu în 
trupul şi în duhul vostru care sînt ale lui Dumnezeu".
1 Cor. 6, 19, 20.

4. Dacă nesocotim corpurile 
noastre vom avea de suferit. 
Noi ne distrugem literalmente 
pe noi înşine. „O, Israele ! Tu 
te-ai distrus singur". Osea
13, 9. Trăirea dezordonată şi 
în contradicţie cu legile unei 
bune sănătăţi va aduce slăbi­
rea şi degenerarea corpului 
nostru. Lucrul acesta are re ­
percusiuni asupra familiei şi 
asupra bunului mers al socie­
tăţii. Pentru că la locul mun­
cii tale, dacă nu eşti sănătos, 
nu poţi aduce tot aportul tău 
la cauza cea nobilă a progre­
sului social.

Iată cîteva principii elemen­
tare de trăire sănătoasă :

I. PETRECEŢI CIT MAI MULT 
TIMPUL IN SOARE

Acest dar al lui Dumnezeu 
„este cel mai puternic stimu­
lent şi cel mai mare izvor de 
vitalitate din întreaga natură". 
El este un mare . purificator. 
El distruge microbii. Microbii 
febrei tifoide, holerei şi tuber­
culozei pier în contact cu ra ­
zele de soare. „Soarele îşi în­
tinde activitatea sa vitalizantă 
în întreaga natură, distrugînd 
germenii bolilor, şi dînd ener­
gie tuturor forţelor vieţii".

Vin, hai, vin la soare,
strînge-a lui comori

El iţi dă viaţă, tărie şi 
flo r i;

De ce stai la umbră ? E 
plăcut a şti

Să trăieşti în soare cît 
mai mult din zi.

Dacă soarele şi-ar înceta 
existenţa, şi viaţa pe planeta 
aceasta a r înceta. Dar mulţu­
mim Domnului că lumina lui 
este liberă a da tuturor viaţă, 
putere, hrană.
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II. CIT MAI MULT AER 
PROASPĂT

Aerul curat, proaspăt este o 

necesitate absolută a  vieţii. 

A inspira adine aerul în plă­

mânii noştri, înseamnă viaţă, 

sănătate. O bună aerisire este 

esenţială pentru păstrarea unei 

bune sănătăţi. La multe staţii 

de aprovizionare cu benzină, 

se poate citi : „Aerul (pentru 

cauciucuri) gratis". Să fim 

bucuroşi şi să profităm de 

faptul că aerul este la dispo­

ziţia noastră în cantităţi neli­

mitate şi în mod liber. Cît 

mai m ult aer curat pentru plă­

mânii noştri, şi urmările nu 

vor întârzia să se arate.

III. MĂNINCA IN MOD 
INŢELEPŢESC

Proviziile naturii în diferi­

tele părţi ale globului, pune 

la dispoziţia fiecărei gospo­

dine proviziile necesare pen­

tru  hrana familiei, avînd ele­

mente nutritive ca : proteine, 

grăsimi, săruri minerale şi vi­

tamine. Totuşi, fiecare indivi­

dual, şi în mod special gospo­

dina trebuie să dea pe faţă 

inteligenţă în ceea ce priveşte 

dieta şi pregătirea alimente­

lor.

La început, Adam şi Eva, 

aveau ca hrană fructe, nuci, 
cereale şi vegetale, conform 

raportului Sfintei Scripturi. 

Gen. 1, 29; 3, 18. In acest 

ideal plan cu privire la hrana 

omului, nu era prevăzută 

carnea, ca aliment. Viaţa oa­

menilor, după rapoartele de

care dispunem, atingea aproape 

una mie de ani.

După răsturnările cele mari 

din natură, Iul Noe i s-a per­

mis a întrebuinţa carnea. Gen. 

9, 3—5. El cunoştea diferenţa 

între animalele curate şi cele 

socotite necurate pentru hrană. 

In arca lui, el a luat numai 

câte o pereche din animalele 

necurate, în  comparaţie cu 

şapte perechi din cele curate. 

Gen. 7, 2 şi 8, 20. Aceasta a 

permis lui a avea la dispoziţie 

came curată pentru jertfe de 

mulţumire lui Dumnezeu şi de 

asemenea hrana necesară. 

Este interesant a nota faptul 

că după potop, viaţa omului a 

înregistrat o bruscă scădere, 

însăşi Abraam moare la o 

etate de 175 de ani, conform 
raportului Sf. Scripturi. Gen. 

25,7.

Mulţi găsesc că este mai 

bine a renunţa cu totul la ali­

mentaţia cu carne. O mare 

autoritate medicală declara 

cînd va : „Eu nu am nici cea 

mai mică ezitare a declara, că 

o dietă vegeteriană, cu folo­
sirea din abundenţă a laptelui, 

este cea mai satisfăcătoare 

dietă pe care un om o poate 

avea“.

Alege cea mai bună dietă, 

mănâncă pe cît posibil la ore 

fixe, moderat, şi mănâncă în 

pace şi cu o bună dispoziţie, 

în timp ce mesteci bine.

IV. BEA APĂ CURATĂ 
ŞI PROASPĂTĂ !

Apa, este o necesitate a 

vieţii, pe care mulţi dintre 

noi ar trebui s-o folosim mai

mult. Ea formează 4/5 din 

corpul nostru. Ea este mult in 

legătură cu digestia şi cu în­

treţinerea corpului.

V. FA EXERCIŢII FIZICE

Lucrul fizic, manual, va pro­

cura celui ce-1 îndeplineşte, 

exerciţii fizice suficiente.

Exerciţiul în aer liber este 

o necesitate pentru cei ee-şi 

duc munca vieţii pe tărlm in­

telectual. Exerciţiile tonifică 

muşchii, stimulează respira­

ţiile adînci, dă o bună circu­

laţie sîngelui, o eliminare nor­

mală fără să mai amintim 

pofta de mâncare şi digestia.

VI. ODIHNA LA TIMP

Aceasta în mod natural, la 

omul care a muncit şi s-a 

mişcat în aer liber vine ca un 

lucru normal şi bine meritat. 

„Dulce este somnul lucrăto- 

rului“. Ecles. 5, 12.

VII. PĂSTRAŢI-VĂ CURAŢI

Afirmaţia „neîntinarea este 

situată la un pas de sfinţenie", 

este deseori citată ca fiind un 

cuvânt al Scripturii. De fapt, 

este unul din acele texte care 

nu sînt din Biblie. Unii cred 

că ar trebui să fie, iar alţii 

sînt bucuroşi că nu este. Ori­

cum, Biblia ne învaţă cură­

ţenia şi ordinea. Tabăra lui 

Israel, era sub legi sanitare

stricte. Ordinea este una din
':.v . . -rrr.;..

principalele legi ale cerului.. . i.L.. ...
Un creştin are obligaţiunea 

solemnă să se păstreze curat 
cu inima, mintea, corpul şi
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întreaga lui gospodărie. Necu­

răţenia aduce boală şi dispreţ. 

A fi necurat, este o disgraţie 

pentru aceia care poartă nu­

mele Fiului Omului, a aceluia 

care Şi-a strîns frumos şi a 

pus în ordine veşmintele de 

înmormîntare cînd S-a ridicat 

din mormînt.

VIII. O BUNĂ POZIŢIE CÎND 
STAI IN PICIOARE SAU JOS

v 1; siî-3 :■■ Jst
O poziţie potrivită atunci

cînd cineva stă pe loc, e aceea 

cînd se plasează greutatea în 

primul rînd pe partea dinainte 

a picioarelor, şi apoi lateral. 

Aceasta uşurează presiunea de 

deasupra principalelor oase 

ale picioarelor, cum şi a efor­

turilor celor mici din partea 

de la spate a picioarelor. Staţi 

cu picioarele paralele, pieptul 

în afară, bărbia înainte, şi 

imaginează-ţi că eşti foarte 

înalt. Ţine umerii, braţele şi 

genunchii mult relaxaţi. Stai

drept, dar nu ţeapăn. Stai pe 

spate în scaunul tău, cu pi­

cioarele drepte pe podea. 

Mergi drept şi sprinten.

IX. ÎMBRĂCĂMINTE 
MODESTA

îmbrăcămintea ar trebui să 

fie modestă, potrivită cu con­

diţiile climatului în care 

trăim, susţinută de umeri, con­

fortabilă şi pe măsură. Tre­

buie să apere extremităţile, 

să fie curată şi potrivită din 

toate punctele de vedere.

X. PĂSTREAZĂ PACEA 
LĂUNTRICĂ ŞI BUCURIA 

SPIRITULUI

Pacea şi bucuria au o minu­

nată influenţă asupra fiecărui 

organ şi asupra fiecărei func­

ţiuni a corpului. Ca nişte creş­

tini, avem nevoie să cerem 

lui Dumnezeu o cantitate cît 

mai mare de pace şi bucurie. 

„Căci împărăţia lui Dumne­

zeii e s te ... neprihănire, pace şi 

bucurie în Duhul Sfînt“. Rom.

14, 17. „Roada Duhului este 

dragostea, bucuria şi pacea11. 

Gal. 5, 22. „O inimă veselă, 

este un leac bun“. Prov. 17, 

22 p.p.

„Negreşit, evlavia însoţită 

de mulţumire este un mare 

cîştig“. 1 Tim. 6, 6.

Graba, mînia şi gelozia otră­

vesc corpul.

— Puneţi la un loc aceste 

două texte şi veţi avea o com­

binaţie fericită.

„Nu vă îngrijoraţi dar, zi- 

cînd : „Ce vom mînca ?“ sau 

„Ce vom bea“ sau „Cu ce ne 

vom îmbrăca ?“ Mat. 6, 31. 

„Deci fie că mîncaţi, fie că 

beţi, fie că faceţi altceva : să 

faceţi totul pentru slava lui 

Dumnezeu". 1 Cor. 10, 1.

Primul text inspiră încre­

dere ; al doilea ne îndeamnă 

la ascultare.
C. ALEXE
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DESPRE VIAŢA 

URMAŞILOR LUI HRISTOS
(urmare din pag. 6-a)

ra postea
Dragostea: Comoară vie, 

Dăruită lumii-n dar . . .

Soare rupt din veşnicie;

Cel mai sfînt izvor de har . . .

Ea nu ştie de mînie, 

Ţe-nţelege chiar şi-n gînd,

Nu se umflă de mîndrie . ..

E smerită orişicînd.

Dragostea nu se gîndeşte 

Nimănui să-i facă rău,

Ea nicicînd nu pizmuieşte, 

Nici nu vrea folosul său.

Ea iubeşte-n orice vreme 

Şi e plină de av în t;

Niciodată nu se teme,

Dă curaj celui în fr în t;

Iartă fără de măsură . ..

Cu ea nu poţi să te cerţi,

Iar de o loveşti cu ură 

Tot ea-ţi cere să o ierţi.

Pot să năvălească-ntruna 

Valurile urii reci . . .

Ea va fi întotdeauna 

Tot aceeaşi pentru veci.

Dragostea-i din veşnicie,

Şi va fi pe veci, m ereu:

Sfînt izvor de bucurie, 

Dragostea e Dumnezeu!

Petre V. Cazan
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1
prinos şi ca o jertfă de bun 

miros lui Dumnezeu.“

Odată cu aceasta, ajungerea 

unei astfel de ţinte în viaţa 

credinciosului va duce la 

transformarea propriei lui vieţi, 

care va ajunge cu adevărat, 

ceea ce ar trebui să fie viaţa 

unui credincios, al lui Isus, 

„lumină". Va duce la pace, la 

înlăturarea spiritului firii ne­

renăscute, va duce la renaştere 

(naştere din nou), fără de care 

Isus z ice : „nimeni nu poate 

vedea împărăţia lui Dumne­

zeu

Să nu uităm nici o clipă că, 

purtînd numele nobil de copii 

ai lui Dumnezeu, se aşteaptă 

din partea noastră să fim  cu 

adevărat demni de acest nume.

în înţelesul deplin al cuvîn- 

tului, prin expresia urmaş al 

lui Isus, înţelegem, credinciosul 

aşa cum îl doreşte Dumnezeu 

a fi:  bun, blînd, liber, drept, 

iubitor, împăciuitor, milostiv, 

cu inima curată, credincios, 

plin de lepădare de sine, un 

om nou, renăscut, cu virtuţi 

morale, şi perfecţiuni spirituale

— aceasta se aşteaptă să fie 

dreptcredinciosul.

Credinciosul trebuie să fie 

cumpătat şi disciplinat, con- 

[ ştient că necumpătarea este

pricină de multe şi mari pă­

cate.

Urechea credinciosului as­
cultă adevărul Evangheliei: 

„Tot cel ce este din adevăr 

ascultă glasul meu." Gura 

creştinului se roagă cu căldură, 

cîntă şi laudă pe Dumnezeu, 

precum e scris: „Toţi într-un 

suflet, cu o gură, să slăviţi pe 

Dumnezeu şi Tatăl Domnului 

nostru Isus Hristos." „Vorbiţi 

între voi cu psalmi, cu laude şi 
cîntări duhovniceşti, lăudînd 

şi cîntînd în inimile voastre 

Domnului." Limba şi buzele 

credinciosului sînt înfrînate şi 

îngrădite, ca să nu grăiască 

deşertăciune, căci aşa zice 

Scriptura: „Cel ce voieşte să 

iubească viaţa şi să vadă zile 

bune, să-şi oprească limba de 

la rău şi buzele sale să nu 

grăiască vicleşug."
Astfel trăită, viaţa urmaşilor 

lui Hristos va ajunge să fie o 
reală binecuvîntare pentru cei 
din jur, ceea ce aşteaptă Mîn- 
tuitorul din partea celor ai Săi.

Negreşit, viaţa credinciosului 
trebuie să fie o viaţă reală, îm­
pletită cu realităţile vieţii de 
fiecare zi. Credinţa adevărată 
nu e abstractă, nu e o teorie şi 
nici vise interminabile ci o trăi­
re a vieţii reale şi practice 
pentru binele tuturor celor din 
jur.

P. CRIŞAN
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vorlid cu prim ăvara

O, cît îm i eşti de dragă, prim ăvară ! 
îm i  eşti m a i dragă decît orişicare  
Din cele tre i  surori ce după tine  
S-abat pe păm în tenele  hotare.

A z i , după ce a tîtea  luni trecură  
De cînd tu  te-ai ascuns priv ir ii noastre. 
Eu sim t o bucurie fără margini 
V ăzînd c-ai reven it  din slăvi albastre

Sătul de ale iernii zile  sumbre  
Ce cu pustiu l lor m-au obosit.
Iţi ies în cale, m în dră  prim ăvară.
Şi te  în tîm pin  cu un bun venit.

Ca-n orice an, văd , ţi-ai adus cu tine  
A laiul tău de fluturi vagabonzi  
Pe care-acuma caută să-i prindă  
In albe pălării copiii blonzi.

Cu m ii de  flori ai sm ălţu it  cîmpia,
Ai dat v ia ţă  m ugurilor moi
Şi de pe  bolta cerului, posacă.
Ai alungat al norilor convoi.

A sem eni unei darnice regine  
A i risip it tot aurul d in soare,
Şi-acum noi îl  v e d e m  lucind în  lanul 
Ce unduieşte  lin, bătu t de-o boare.

Ce să-ţi m ai spun , slăv ită  prim ăvară  ! 
A i prefăcu t al ţării m ele piai  
Intr-o grădină m în dră  fără seamăn, 
Intr-o grădină ca un colţ de rai.

De aceea, vezi, m i-eşti dragă, prim ăvară,  
Şi de-aş putea, la p ieptu l m eu te-aş

strînge.

Şi de a tîta  bucurie sfîntă,
De dragul tău ca un copil aş plînge.

Să nu m ai pleci ! Pe plaiurile noastre  
Făr-de sfîrşit  să fie-al tău popas.
Eşti desfătarea m ea  în orice clipă 
Şi bucuria m ea în  orice ceas.

B . T .
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